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Lærer på udebane 
Henriette Lassens har rykket store dele af sin undervisning 
ud på virksomheder. Arbejdsformen kræver planlægning, 
sparring og kollegial kontakt.
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HAR DU EN IDÉ  
TIL ET NYT  
MATERIALE? 
Så vil vi gerne have dig med i Praxis’  
brugerpanel. 

Vi er i fuld gang med nye udgivelser til 
forskellige uddannelser, og vi ved, at 
undervisningsmaterialer bliver bedst, 
når vi laver dem sammen. 

Udfyld formularen på prx.dk/
brugerpanel, hvis du vil med os ind i 
maskinrummet*. 

*Selvom du er tilmeldt, er du ikke forpligtet til at deltage,  
og du kan til enhver tid afmelde dig.
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Fællesskab er 
forudsætningen for 
vores arbejde 

• Løn
• Arbejdstid
• Fleksibilitet
• Kompetenceudvikling
• Seniorvilkår
• Omsorgsdage 

Derudover var der fra mange tillidsrepræ-
sentanter et vigtigt fokus på TR-vilkår. 

Over halvdelen af de indsendte besva-
relser handlede om løn. Ikke overraskende 
efter en periode med voldsom inflation, og 
hvor reallønnen ikke udviklede sig, som vi 
forventede ved OK21.

Ud over de skriftlige svar fra medlemmer-
ne inviterede vi mange tillidsrepræsentanter 
til medlemsmøde og OK-debat på arbejds-
pladsen med virtuel deltagelse undervejs af 
formand og forhandlingschef.

Efterfølgende har der været lokale 
klubmøder på en del arbejdspladser, hvor 
tillidsrepræsentanten har båret medlem-
mernes holdninger videre, så Uddannelses-
forbundets lokale krav kunne blive samlet 
og koordineret. 

Vi har fællesskab med andre forbund
Efteråret er blevet brugt på at koordinere 
krav med de fagforeninger, som vi indgår i 
forhandlingsfællesskaber med, inden de blev 
udvekslet med modparten kort før jul. Det er 
vigtigt, at vi sammen står stærkest muligt i 
forhandlingerne.

Vi har lyttet og drøftet krav hele vejen, og 
vi lytter igen, når vi forhåbentlig når en afta-
le og beder dig og dine kolleger tage stilling 
til resultatet. Og hvis vi ikke kan blive enige 
om en aftale, så skal vi sammen gøre en 
ekstra indsats for at få modparten til at 
lytte til vores krav. 

Fællesskaber bygges af mennesker. I Ud-
dannelsesforbundet af I medlemmer, der 
hver især giver udtryk for egne og kollegers 
ønsker og behov. Det er det, vi skal lytte til 
og sammen arbejde for i vores fagforbund.

I november havde vi kongres, hvor vi 
talte meget om fællesskaber. Det foregik 
i uformelle samtaler mellem deltagerne, i 
kongressens workshops, fra talerstolen og 
fremgik også af formandens beretning, hvor 
hun blandt andet sagde.

”Uddannelsesforbundet er medlemmerne! 
Uden medlemmer intet forbund. Uden forbund 
ingen kollektive vilkår og forhandlinger”.

Fællesskabet er omdrejningspunktet for 
Uddannelsesforbundets arbejde de næste 
tre år i blandt andet det indsatsområde, som 
blev vedtaget på kongressen. 

Hos os er fællesskaber mange ting, da der 
er mange årsager til at være medlem af en 
fagforening. Hovedbestyrelsen har allerede 
taget de første skridt til at se på, hvordan vi 
sikrer, at medlemmerne får det ud af fælles-
skabet, som de ønsker. 

Medlemmerne har bidraget til OK24
I skrivende stund er vi midt i overenskomst-
forhandlingerne på det offentlige område. 
Det handler om dine og kollegernes arbejds-
liv og -vilkår. Vores krav til OK24 bygger på 
de ønsker og behov, som I har givet udtryk 
for. For det er den arbejdsform, vi vil bygge 
vores arbejde på i Uddannelsesforbundet. 

Måske var du selv en af de mange, der del-
tog aktivt, da vi for godt et år siden spurgte, 
hvad der var vigtigt i dit arbejdsliv? Den pro-
ces resulterede i 150 siders input om, hvad 
der betyder noget for den enkelte. Og ud af 
de mange sider blev der samlet seks temaer, 
som vi kunne se fyldte særligt meget:

Hos os er 
fællesskaber 
mange ting.
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VUC, sprogcentre, en række 
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www.uddannelsesbladet.dk
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tager ansvar for indholdet.
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Vi ser det nu sådan, at vi godt 
kan være en grøn skole og bruge 
AI, også selvom ChatGPT har en 
klimabelastning. 
Steffen Lund, direktør på NEG

26
46 forskellige nationaliteter er repræsenteret 
i elevgruppen på én afdeling af Københavns 
heltidsundervisning. Her arbejder 
ungdomsskolelærerne for, at storpolitiske 
konflikter og krige ikke fylder i undervisningen. 

12
STORE MÆNGDER ENERGI

Et enkelt prompt med ChatGPT koster 
samme mængde energi som mindst fire 

opladninger af en iPhone, viser et forsøg. 
Kan en undervisningsinstitution benytte AI-
værktøjer i undervisningen og samtidig have 

en grøn profil? Læs svarene her.

Redaktion 
ansv. redaktør Inge Gleerup, 
journalist Dorthe Plechinger, 
journalist Heidi K. Güttler, 
journalist Mette Jensen.

Henvendelser til redaktionen 
Uddannelsesbladet, 
Nørre Farimagsgade 15, 
1364 København K, 
tlf. 7070 2722, blad@ 
uddannelsesforbundet.dk

Layout og tryk 
Stibo Complete

Annoncer Allan Christensen, 
AC-AMS Media ApS, 
tlf. 2172 5939. Annoncepriser, 
udgivelsesplan, deadlines mv. 
se www.uddannelsesbladet.dk

Oplag 10.400. Kontrolleret 
af Specialmediernes Oplags
kontrol. 

Abonnement Marianne 
Jørgensen, maj@uddannelses
forbundet.dk, tlf. 7070 2722.

Forside: Hans Ravn
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34
DERFOR BLEV  

KLAUS LÆRER
For Klaus Krogh Lund-

Jørgensen giver det mening 
at skabe et læringsrum til alle 

typer af elever på EUD.

24
FOND GIVER 100  MILLIONER KRONER TIL FGU OG EUD
Nordea-fonden har givet penge til at forbedre værksteder på 20 
merkantile og tekniske erhvervsskoler samt 10 FGU-institutioner. 

18
VUC ER BYTTET UD MED 
 VIRKSOMHED 
Henriette Lassen fra VUC Nord 
bruger en meget stor del af sin 
arbejdstid på virksomhedsforlagt 
undervisning. Læs overvejelserne 
fra både VUC og lærer i forbindelse 
med, at undervisningen rykkes ud 
af de vante rammer. 

6
ER DU KLAR TIL AT 
STEMME TIL OK?
Læs mere om, hvordan 
forhandlingerne og 
afstemningerne om 
resultatet af OK24 kommer 
til at foregå. 

10
DENGANG DA…
… den første 
erhvervsvejledning åbnede.

16
FÅ TJEK PÅ…
… reglerne som 
førtidspensionist. 

22
FRISK FRA 
 FORSKNINGEN 
Her kan du blandt 
andet læse om, hvordan 
fagforeningerne øger lighed 
og velstand. Der er også to 
rapporter om frafald på EUD. 

36
ANMELDELSER AF 
BØGER OG LÆRINGS
MIDLER
Ny bog om klasseledelse får 
topkarakter.  

38
NYT FRA UDDAN
NELSESFORBUNDET
Som medlem af 
Uddannelsesforbundet kan 
du også blive medlem af 
Forbrugsforeningen, som 
har rabatordninger med flere 
end 4.000 forretninger og 
webshops. Læs mere om 
medlemstilbuddet.

39
FAGLIGE RÅD TIL DIG 
Hvad er reglerne for 
midlertidig ansættelse? Det 
får du svar på her.

8
SPROGLÆRERES STØTTE TIL SOSUELEVER 
ER EN SUCCES
Flere SOSU-elever gennemfører deres uddannelse, 
efter at Københavns Kommune er begyndt at tilbyde 
sprogstøtte til de elever, der har udfordringer med 
fagsproget i deres uddannelse.  
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Du skal stemme 
om din nye 
overenskomst 
Langt de fleste medlemmer 
af Uddannelsesforbundet får 
mulighed for at stemme om 
overenskomstresultaterne senere 
på foråret. Når de offentlige 
overenskomster er på plads, går 
forhandlingerne om en række mindre 
overenskomster for privatansatte 
medlemmer i gang. 

Få informationer digitalt 
  Når der er indgået aftaler med arbejdsgiverne om konkrete områder, så inviterer Ud-
dannelsesforbundet til onlinemøde, hvor resultaterne præsenteres, og hvor der bliver 
mulighed for at stille spørgsmål til resultaterne af OK24-forhandlingerne.

  Du kan følge med i overenskomstforhandlingerne på Uddannelsesforbundets hjem-
meside og i nyhedsbrevet Medlemsposten, som løbende vil holde dig opdateret med 
udvikling i overenskomstforhandlingerne. 

  Læs mere på www.uddannelsesforbundet.dk/foelg-ok-forhandlinger

Er du ansat på en af Uddannelses-
forbundets statslige overenskomster 
på erhvervsskoler, AMU-centre, FGU, 
VUC eller erhvervsakademier, så skal 
du stemme om din nye overenskomst 
i løbet af foråret. Det samme gælder, 
hvis du arbejder på et kommunalt 
sprogcenter, i den kommunale be-
skæftigelsesindsats eller i ungdoms-
skolen. 

Offentligt ansatte medlemmer af Ud-
dannelsesforbundet får sammen med 
medlemmerne af andre fagforeninger, 

der arbejder i staten, regionerne og 
kommunerne, mulighed for at vende 
tommelfingeren op eller nedad til 
OK24-resultaterne i løbet af foråret.

Der forhandles ved flere borde  
Ved det store OK24-forhandlingsbord 
bliver der først forhandlet med de 
offentlige arbejdsgivere om blandt 
andet fælles generelle lønstigninger i 
de kommende år og andre krav til de 
nye overenskomster, der går på tværs 
af alle faggrupper. 

A K T U E LT
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Værd at vide om OK24 
   Hvem stemmer til OK24?

Hvis din overenskomst er til forhand-
ling, får du mulighed for at stemme om 
OK24-resultatet. Du kan også stemme, 
hvis du er i fleksjob, sygemeldt eller le-
dig, og du senest har været ansat på en 
af de overenskomster, der skal fornyes. 

  Hvordan skal du stemme? 
Hvis du er berettiget til at stemme, så 
får du en mail med et link til afstem-
ningen, som kun du kan benytte for at 
af give din stemme. Linket vil blive sendt 
til den samme mailadresse, hvor du 
modtager nyhedsbrevet Medlemspo-
sten. Er du i tvivl om, om Uddannelses-
forbundet har din korrekte e-mailadres-
se, kan du tjekke det på ”Min side” på 
uddannelsesforbundet.dk. 

 Gælder der noget særligt for 
 kommunalt ansatte?
Alle stemmer på tværs af fagforbund 
lægges sammen til et samlet ”ja” eller 
et samlet ”nej” til OK24-resultatet i 
kommunerne. Det er et resultat af tre-
partsaftalen med regeringen om særlige 
lønløft til udvalgte faggrupper i det 
offentlige i slutningen af 2023.

  Betyder et nej til OK24 konflikt? 
På det statslige område vil et nej i 
første omgang betyde, at der varsles 
konflikt. Arbejdsgiver og fagforeninger 
mødes derefter normalt i forligsinstitu-
tionen for at prøve at finde en løsning, 
inden en konflikt træder i kraft. På det 
kommunale område træder reglerne om 
sammenkædning i kraft, som betyder, 
at enten strejker alle fagforbundene el-
ler også ingen. Så et samlet ”nej” til det 
kommunale OK24 kan udløse en strejke. 

 Lønstigninger gælder fra 1. april
Typisk når en afstemning om en ny 
overenskomst ikke til afstemning blandt 
medlemmerne, inden den gamle udløber 
31. marts. Resultaterne fra OK24 træder 
først i kraft, når overenskomsten er 
godkendt via en afstemning. Afhængig 
af tidspunktet for afstemningens afslut-
ning kan en lønstigning ses på lønsed-
len ved udgangen af april eller maj. 

Derefter skal Uddannelsesforbundet og 
andre fagforbund i gang med at forhand-
le om de krav til ændringer i overens-
komsterne, der udelukkende gælder for 
Uddannelsesforbundets medlemmer. 
Overenskomstforhandlingerne forventes 
at løbe frem til midten af marts.

Senere for de private 
Nogle af Uddannelsesforbundets privat-

ansatte medlemmer fik deres overens-
komster fornyet i 2023 sammen med 
hovedparten af de privatansatte lønmod-
tagere. Der er dog en del af forbundets 
medlemmer på private arbejdspladser, 
der først får fornyet deres overenskomst 
senere i 2024. Det er medlemmer, der ar-
bejder hos oplysningsforbund, daghøjsko-
ler, STU-tilbud og en række af de private 
sprogcentre. 
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Rybød. Råkbrød. Ruukbrøj.
Rugbrød.
Når Denize skal fortælle beboere på 

plejehjemmet Solgaven i København, 
hvad de kan vælge på menuen, oplever 
hun, at de ikke forstår hende.

Hun bliver dog ved at prøve, for hun vil 
gerne ”være perfekt til dansk”. 

Denize er i gang med sin oplæring til 
SOSU-hjælper, og hun oplever udfordrin-
ger med sproget hver dag, fortæller hun. 
Derfor har hun sagt ja til at deltage i den 
sprogstøtte, som Københavns Kommu-
ne siden 2021 har tilbudt flere end 500 
SOSU-elever – og derfor sidder hun lige 
nu sammen med dansk-som-andet-
sprogsunderviser Charlotte Rye og siger 
”rugbrød”.

Selv om Denize på 44 år har boet i 
Danmark i mere end ti år, været på sprog-
skole, taget, hvad der svarer til folkesko-
lens afgangsprøve på VUC og om et halvt 
år er færdig som SOSU-hjælper, driller 
ordforråd og udtale. Med tilbuddet om 
sprogstøtte har hun i knapt tre måneder 
fået undervisning på sit oplæringssted i 
cirka halvanden time om ugen.

Undervisningen tager afsæt i situati-
oner fra arbejdsdagen for at træne det 
sprog, hun har brug for i helt konkrete 
arbejdsopgaver.

En model, som ser ud til at virke for 
Denize, der er meget glad for sprog-
støtten, og for de andre sprogstøtte- 
deltagere. Tallene taler deres eget sprog: 
Frafaldet blandt eleverne, som deltager 

Sproglig støtte hjælper 
SOSU-elever gennem 
uddannelse
44 procent af de elever, som bliver optaget på SOSUuddannelserne, 
har sproglige vanskeligheder, og regeringen vil nu sikre sprogstøtte 
til dem. I Københavns Kommune har sproglærere allerede hjulpet 
SOSU-elever på vej i flere år – med markante resultater.

Sprogstøtten i Københavns Kommune i tal:
  Screening viser, at hver femte SOSU-elev har så store sproglige udfordringer, at de har 
svært ved at gennemføre uddannelsen. Især ordforråd, udtale og dokumentation er 
udfordringer.

  Fra april 2021 til januar 2024 har 523 elever været tilmeldt.

  Frafaldet blandt deltagerne i sprogstøtten er på under 10 procent, mens frafaldet for 
SOSU-elever i Københavns Kommune ellers er på 37 procent.

  96-100 procent af eleverne (alt efter hvad der måles for) har opnået progression.

  Seks ud af ti har opnået mellem eller stor progression i ordforråd og udtale, som er 
blandt de største udfordringer.

i sprogstøtte, ligger på cirka 10 procent. 
Det er markant mindre end det samlede 
frafald på SOSU-uddannelserne, som 
ligger på omkring 37 procent i Køben-
havns Kommune. Desuden får over 90 
procent af deltagerne i sprogstøtten målt 
en sproglig progression.

Et sprog, man ikke får på skolen
– Hvordan ville du præsentere din beboer 
på et morgenmøde? Er du bekymret? 
Hvordan vil du arbejde sundhedsfremmen-
de og forebyggende med beboeren?

Spørgsmålene fra underviser Charlotte 
Rye er mange – og Denize bliver hele ti-
den bedt om at uddybe, forklare, gentage 
og bevise, at hun forstår ordets egentlige 
mening.

På plejehjemmets lille kontor kæmper 
Denize for at svare fyldestgørende, men 
må indimellem udbryde ”jeg ved det, 
men jeg kan ikke forklare det på dansk”.

Men så tager de en runde mere, og 
efterhånden kan hun også sætte ord på, 
hvad ”personlig pleje”, ”utilsigtet hæn-
delse” eller ”sundhedstilstand” konkret 
dækker over. Det er helt nødvendigt i 
arbejdet, hvor hun skal dokumentere, 
beskrive og reflektere fagligt med sine 
kolleger – men det er ikke et sprog, Deni-
ze og andre elever har haft mulighed for 
at tilegne sig på deres vej til SOSU-ud-
dannelserne, lyder det fra sprogkonsu-
lent Cathrine Matarese fra Uddannelse 
København, som står bag indsatsen.

Skræddersyet og målrettet praksis
Hun forklarer, at hele pointen med 
sprogstøtten netop er at klæde eleverne 
på til at klare de sprogbrugssituationer, 
som de står overfor i praksis.

– Kan de ikke det, er der så meget, der 
kan gå galt. Og hverken hverdags- eller 
fagsproget dækker helt de sproglige be-
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hov, eleverne møder i praksis, Derfor skal 
sprogstøtten være individuelt tilrettelagt 
– og tage udgangspunkt i det, eleven har 
brug for i de helt konkrete arbejdssitua-
tioner.

Tre must-haves fra projektet
Vi har spurgt sprogkonsulenten fra Uddannelse København, hvad der er absolut  centralt 
i projektets succes. Her kommer Cathrine Matareses tre must-haves:

  Sprogstøtten skal foregå på oplæringsstedet, så den ikke reducerer den tid, eleven  
har til at nå oplæringsmålene.

  Sprogstøtten er individuelt tilrettelagt ud fra elevens sproglige behov og de sprog-
brugssituationer, eleven møder i praksis.

  Underviserne skal have en master i dansk som andetsprog eller tilsvarende, fem års 
erfaring fra en sprogskole og et funktionelt sprogsyn.

Ny aftale om SOSU- 
uddannelserne:
Regeringen og et bredt flertal af Folke-
tingets partier indgik sidst i januar i år 
en aftale, der med 13 initiativer skal løf-
te kvaliteten på SOSU-uddannelserne. 

Med aftalen afsættes blandt andet: 
  13,4 millioner kroner årligt til sprog-
screening og -støtte fra 2024 og 
frem til SOSU-skolerne. Sprogstøt-
ten skal følge den enkelte elev både 
i skolen og oplæringen. Skolerne 
er ansvarlige for elevernes støtte 
igennem hele uddannelsen og for at 
vurdere, hvornår eleven har opnået 
tilstrækkelige dansksproglige kom-
petencer.

  11,2 millioner kroner i 2024 til 
SOSU-skolerne til at ”understøtte 
kompetenceudvikling af undervisere 
inden for det sproglige område”.

Sprogstøtten bliver skræddersyet til den 
enkelte elev gennem screening og indivi-
duel samtale. Og, advarer sprogkonsulen-
ten, sprogstøtteundervisernes kompeten-
cer er helt afgørende, hvis eleverne skal 
lære det, de skal.

Kræver særlige undervisere
Fra projektets start har der været helt 
klare krav til undervisernes kompetencer.

– Man skal ikke tro, enhver kan under-
vise i det her. Det kræver en helt særlig 
faglighed, som du ikke har, hvis du er 
læreruddannet eller kun har læst dansk 
på universitet, og som du heller ikke kan 
opnå som erhvervsskolelærer med et 
sidekursus, pointerer sprogkonsulenten 
fra Københavns Kommune.

Kravene til underviserne er derfor, 
at de skal have en master i dansk som 
andetsprog eller tilsvarende, mindst fem 
års erfaring fra en sprogskole samt et 
”funktionelt sprogsyn”, så de kan under-
vise ude på oplæringsstederne uden tavle 
og lærebøger.

– Man er nødt til at være dansk som 
andetsprogsunderviser. Og vi kan se, at de 
krav, vi har stillet til underviserens kom-
petencer, har vist sig i den store progres-
sion og fastholdelse, som vi oplever, lyder 
det fra Cathrine Matarese.

Det tager tid at lære sprog
Hun peger på, at en anden væsentlig 
faktor for projektets succesrate er, at der 
har været en grundlæggende forståelse og 
accept af, at det tager tid at lære sprog.

Det er et stort arbejde for målgruppen 
både at skulle tilegne sig sprog og samti-
dig tage en uddannelse. Det ved og aner-
kender vi, lyder det fra sprogkonsulenten.

– Det er derfor, vi tilbyder sprogstøtte 
i alle oplæringsperioder. For vi kan bare 

se, at hvis eleverne ikke er nået langt nok i 
deres tilegnelse af sproget til trods for, at de 
har de formelle kompetencer med et 02 i 
dansk og matematik på G-niveau, så bliver 
det svært, og risikoen for at falde fra stiger.

Derfor kan man heller ikke haste sprog-
tilegnelsen igennem, lyder pointen.

– Det er detaljerne, der er vigtige i 
projektets succes. Det er ikke bare at 
tilbyde sprogstøtte. Det er at give tid og 
tilrettelægge sprogstøtte, så den foregår 
på oplæringsstedet og med udgangspunkt 
i den enkelte elevs sprogbehov. Og så at 
have fokus på undervisernes kompetence. 
Dén kombination har givet resultater.

Denize er ikke i tvivl. Sprogstøtten – og 
Charlotte Rye – har gjort en forskel på 
hendes vej til at blive ”perfekt til dansk”. 
Hun føler sig langt mere tryg i sit arbejde 
nu. 

Denize er ikke i tvivl – sprogstøtten fra Char-
lotte Rye (til venstre) - har hjulpet hende på 
vej til et mere perfekt dansk.
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DENGANG DA...

     

Før 1924 var der ikke så mange tanker om, hvad man skulle 
være, når man blev stor. Man skulle være det samme som 
sin far eller mor. Da Danmark forandrede sig fra landbrugs- 
til industrisamfund, blev der behov for en vejledning 
af unge mænd og kvinder. Forarbejdet blev leveret af 
Ungdomskommissionen, der blandt andet konstaterede, 
at ”der behøves næppe mange Motiveringer for at paavise 
Erhvervsvalgets afgørende Indflydelse paa Ungdommens 
Udvikling i kulturel og social Henseende”. Og det blev også 
konstateret, at valget af det rette erhverv har ”stor Betydning 
for den unges psykiske og fysiske Velbefindende og faar 

dermed Indflydelse paa hans samfundsmæssige Tilpasning”. 
Derudover var der dog også hensynet til samfundet – og 
en mere effektiv udnyttelse af arbejdskraften, så det skulle 
gøres lettere for den enkelte at finde den rigtige placering, 
og derfor var der enighed om, at tiden var moden til en 
almindelig erhvervsvejledning. For 100 år siden åbnede den 
første danske erhvervsvejledning – psykoteknisk afdeling ved 
Københavns Lærlingeanvisning. 

Kilder: Uddannelsesguiden.dk  
Rapporten ”Etableringen af en offentlig erhvervsvejledning”
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Da alle veje ledte fra landbrug 
til byarbejde
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Kunstig intelligens (AI) kan gøre en 
forskel i kampen mod klimaforandringer. 
Algoritmers evne til at analysere store 
datasæt og foretage avancerede bereg-
ninger giver for eksempel mulighed for at 
forudsige vejrfænomener, optimere vores 
energiforbrug og sætte strøm til den 
grønne omstilling. 

Men modeller med store mængder data 
koster også på klimakontoen. De kræver 
massive mængder strøm, og særligt når 
modellerne trænes, skal der vand i stride 
strømme til for at køle datacentre ned.

Ikke råd til energislugere
Kate Crawford, professor ved USC Annen-
berg, er en af de forskere, der har advaret 
mod ChatGPT som en sort synder i klima-
regnskabet.

– Vi er et sted i klimakrisen, hvor vi ikke 
har råd til flere energislugende mulighe-
der i et allerede overbebyrdet regnskab. 
Vi skal lave nogle ændringer ekstremt 
hurtigt for ikke at accelerere problemet, 
har hun tidligere udtalt til DR’s podcast 
Prompt.

Den større klima- og miljøbelastning 
skyldes blandt andet, at mængden af data, 
der anvendes i AI-modeller, er vokset 
eksplosivt over de senere år. Træningen af 
en så stor sprogmodel som ChatGPT eller 
konkurrerende modeller kan tage op mod 
et halvt år, hvor gigantiske computere 
står og summer i døgndrift. Særligt denne 
proces er ekstremt energitung. 

På datalogisk Institut ved Københavns 
Universitet har adjunkt Raghavendra 
Selvan sammen med sit team udviklet 
værktøjet Carbontracker, der kan bruges 
til at forudsige CO2-aftrykket ved model-
ler som ChatGPT.

Ifølge deres beregninger svarer omkost-
ningerne ved én træningssession af GPT-3 
til at køre 18 gange rundt om jorden i bil – 
en tur på 700.000 kilometer. Siden har de 
foretaget beregninger, der viser, at de 590 
millioner spørgsmål, ChatGPT modtog i 
januar 2023, svarer til det månedlige ener-
giforbrug for op mod 243.000 danskere. 
Og at et prompt koster samme mængde 
energi som minimum fire iPhone-oplad-
ninger – i værste fald 40, hvis datacentre-
nes energieffektivitet er på et lavt niveau.

Forskerne kender ikke detaljerne i det 
tekniske set up, der understøtter ChatGPT, 
så beregningerne er behæftet med en vis 
usikkerhed. Det ændrer dog ikke på, at 
der er tale om store udledninger, når man 
betragter det samlede billede.

Spørgsmålet er, hvad man som skole 
med et bæredygtigt sigte og overvejelser 
om brug af AI i undervisningen skal og 
kan bruge den viden til? Vi har spurgt to 
skoler om deres overvejelser. 

NEG: ChatGPT er kommet for at 
blive
– Man kan godt opleve det lidt som 
at blive spurgt, om det er sundt at stå 
stille, mens man venter for rødt lys, lyder 

Sort samvittighed eller 
grøn gamechanger? 
ChatGPT og andre former for generativ AI kræver 
enorme mængder energi. Er det en faktor, der skal indgå 
i overvejelserne, når man som klimabevidst skole træffer 
beslutning om brug af kunstig intelligens i undervisningen? 
Læs her, hvad skoleledere, en dataspecialist og CSRrådgiver 
mener.  
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reaktionen fra Steffen Lund, direktør ved 
Nordvestsjællands Erhvervs- og Gymna-
sieuddannelser (NEG).

NEG ønsker at skabe et tydeligt brand 
som klimauddannelsesinstitution, og er 
en af de erhvervsskoler, som er længst 
fremme, når det kommer til implemente-
ringen af AI. Flere undervisere anvender 
ChatGPT aktivt i undervisningen, og 
skolen har oprettet en portal til kompe-
tenceudvikling inden for AI og ChatGPT. 
Da beslutningen om AI blev truffet, indgik 
energiomkostningerne ikke i overvejel-
serne.

– Vi beslutter lige inden  sommerferien 
sidste år, at vi gerne vil omfavne ny tek-
nologi og skyder det i gang i august. På 
det tidspunkt har vi ikke en viden om eller 
opmærksomhed på ChatGPT’s vand- og 
energiforbrug, forklarer Steffen Lund. 

– Men vi ser det nu sådan, at vi godt kan 
være en grøn skole og bruge AI, også selv-
om ChatGPT har en klimabelastning.

Og så er vi tilbage ved det med at vente 
for rødt lys. For Steffen Lund har svært 
ved at se, at det er en reel mulighed for 
NEG at undlade at bruge AI.

– Vi er af den overbevisning, at ChatGPT 
er kommet for at blive. Ligesom lomme-
regneren og PC’en i sin tid. Redskaber, 
som eleverne anvender i deres opgave-
løsning, er vi nødt til at sikre, at vores 
undervisere har en indsigt i og en viden 
om, hvis de skal kunne undervise på et 
kvalificeret niveau.

Steffen Lund forklarer dog, at NEG med 
den nye viden vil have øje for forskelle på 
AI-værktøjers klimabelastning, og at det 
vil indgå sammen med andre relevante 
parametre, når de skal vælge og indkøbe 
et produkt.

Tradium: Ikke et værktøj vi skal 
bruge uhæmmet
Hos Tradium i Randers tog man også 
stilling til brugen af AI sidste år. Institu-

tionen udbyder en række erhvervsuddan-
nelser og har FN’s verdensmål – herunder 
ansvarligt forbrug – som pejlemærker i 
både drift og undervisning. 

– Vi har i samarbejde med vores IT-le-
verandører vurderet sikkerhed og andre 
aspekter ved brug af AI-værktøjer. Ud 
fra det er det besluttet, at vi ikke anviser 
direkte til ChatGPT i undervisningen. 
Men på de merkantile uddannelser lærer 
vi eleverne om brugen af de her kunstige 
intelligenser, om det så er Google Bard, 
Bings version eller ChatGPT, så de får en 
forståelse af, hvad de kan, hvordan man 
prompter og så videre, siger uddannel-
ses- og udviklingschef Michael Thomas 
Jacobsen. 

Skal tilføre værdi
Tradium har udarbejdet et kodeks for 
brug af kunstig intelligens til både elever 
og undervisere. I løbet af året vil også en 
personalepolitik komme til.

I kodekset til lærerne står blandt andet: 
”Vi bruger teknologien, der hvor den reelt 
tilfører vores arbejde ekstra værdi”, mens der 
til eleverne står: ”Brug teknologien, der hvor 
den giver værdi for dig”. På den måde spil-
ler bæredygtighed og energiomkostninger 
en rolle, i forhold til hvordan man ønsker 
at anvende AI på Tradium. 

– Det er ikke sådan, at vi vælger at sige, 
at vi ikke vil introducere vores elever til de 
her værktøjer. Eller at vi ikke vil omfavne 
den forandring, der sker. Det vil være uan-
svarligt – både i forhold til underviserne 
og eleverne. Men vi ønsker at gøre det 
på en god måde, siger Michael Thomas 
Jacobsen.

– Vi er en verdensmålsskole, og det 
skal ikke bare være et værktøj, vi skal 
bruge helt uhæmmet. Det skal gøres med 
omtanke og fornuft, så vi bruger det så 
præcist og specifikt som muligt. Den 
omkostning, der energimæssigt er for-
bundet med at holde de her serverfarme 

Vi ser det nu sådan, at vi godt kan være 
en grøn skole og bruge AI, også selvom 

ChatGPT har en klimabelastning. 
Steffen Lund, direktør på NEG 
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i brug, synes vi, at man er nødt til at skele 
til. Selvom man kunne lave sådan en ”alt 
andet lige”-betragtning og argumentere 
for, at de jo kører alligevel.

Behov for institutionelle ændringer 
Raghavendra Selvan, adjunkt ved Datalo-
gisk Institut i København, har svært ved 
at se, at man som skole og underviser kan 
gøre andet end at forholde sig kritisk. 
Både ved valg af de formål, man ønsker at 
anvende AI til og i forbindelse med valg af 
produkt. Og så kan man selvfølgelig have 
fokus på at uddanne elever til at bruge det 
ansvarligt.

Skal det batte i det store regnskab, er 
der behov for mere end mikrohandlinger 
fra forbrugere.

– Om jeg som forbruger vælger ikke at 
bruge det, har ikke stor nok effekt. Der 
skal institutionelle ændringer til, siger 
Raghavendra Selvan.

Han håber på politisk handling, og at 
den bevågenhed, der er ved at komme på 
modellernes energiomkostninger, kan øge 
techgiganternes incitament til at reducere 
deres CO2-aftryk og foretage tekniske 
tiltag, der kan medvirke til, at drift og ud-
vikling kan køre så grønt og energieffek-
tivt som muligt. Og at netop det fremover 
vil blive et konkurrenceparameter, som 
forbrugere vælger ud fra. 

– Vi er nødt til at forholde os til energi-
omkostningerne ved at træne modeller 
med så store datasæt. Ellers ender vi i 
en situation, hvor kunstig intelligens 
bidrager negativt til klimaforandringerne, 
siger han. 

Lad klimaaftryk indgå i valg 
Simone Sæderup Nielsen, partner i Simply 
Sustain, hjælper til dagligt virksomheder 
med at agere ansvarligt og bæredygtigt 
som led i den grønne omstilling. Selvom 
der i dag er øget fokus på greenwashing – 
altså det at tale sin virksomhed grønnere, 
end den i virkeligheden er – så mener 
hun ikke, at man som skole med grøn 
profil skal stå til ansvar for den klimapå-
virkning, der er forbundet med brug af 
ChatGPT eller lignende værktøj. 

– Jeg synes selvfølgelig, at man skal 
tænke bæredygtighed ind i alle aspekter, 
hvis man som skole arbejder med grøn 
omstilling. Men det vil være uhensigts-

Vidste du at?
  EU-Kommissionen vurderer, at digi-
tale teknologier står for syv procent 
af verdens samlede energiforbrug. 
Det forventes at stige til 13 procent 
i 2030.  

  Microsofts datacentre, som blandt 
andet huser ChatGPT, brugte 34 
procent mere vand fra 2021 til 2022 
svarende til 6,4 milliarder liter. Van-
det pumpes fra en nærliggende flod.

  OpenAI er langt fra eneste spiller 
på markedet, når det kommer til 
generative AI-modeller. Konkurren-
cen er stor blandt techgiganterne. 
For eksempel udgav Google for nylig 
Gemini – en multimodal AI-model, 
der kobles på Google Bard. Meta har 
udviklet sprogmodellen Llama 2,  
mens Apple arbejder på modellen 
Ajax.

Kilder: Altinget.dk, dr.dk, mediawatch.dk

mæssigt ikke at benytte de her nye tekno-
logier, siger hun og fremhæver den rolle, 
AI kan spille i kampen mod klimaforan-
dringer. Skal den udnyttes, kræver det, at 
elever lærer at bruge værktøjerne i praksis 
på de områder, hvor det giver værdi og 
mening. 

Som grøn skole kan man til gengæld 
have fokus på at vælge det grønneste 
produkt på markedet.   

– Ved indkøb af for eksempel digitale 
produkter bør man ikke kun se på pris og 
kvalitet, men også det aftryk, det har – 
både ved brug og i fremstillingen. Ofte er 
de produkter med bedst klimaaftryk og 
størst social ansvarlighed ikke de billig-
ste, så her kan budgetterne måske nogle 
gange komme til at spænde ben. 

BAG  O M
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Minister:  
Jeg vil begrænse AI’s 
negative klima- og 
miljøpåvirkning
Vi har spurgt digitaliseringsminister Marie Bjerre, hvordan hun og regeringen 
forholder sig til de negative klima- og miljøkonsekvenser, der er forbundet med 
udvikling og brug af ChatGPT og lignende AI-værktøjer, samt hvilket politisk 
ansvar og hvilke initiativer regeringen vil tage på området.

Ministerens svar
I et skriftligt svar til Uddannelsesbladet lyder det:

– Digitale løsninger kan sætte fart på den grønne omstilling ved blandt andet 
at optimere vores energiforbrug. Men AI bruger også energi. Som digitaliserings-
minister har jeg et fokus på at begrænse AI’s negative klima- og miljøpåvirkning. 

– Sidste år blev vi i EU enige om at udvikle fælles standarder, der skal gøre det 
nemmere for virksomheder at måle og overvåge, hvor energieffektiv deres pro-
grammering og træning af AI-modeller er. Samtidig har vi igangsat et arbejde på 
tværs af staten, regionerne og kommunerne om grøn databehandling og -opbe-
varing. Det skal sikre, at Danmark går forrest i at gøre datacentrene grønnere og 
mere bæredygtige, lyder det i svaret fra digitaliseringsminister Marie Bjerre.

Strengere krav
De EU-standarder, mini-
steren henviser til, er fra 
forordningen ’AI Act’, der 
blev vedtaget i december 
2023.

I ’AI Act’ er kun højrisiko 
AI-systemer underlagt krav 
om at oplyse energiforbrug. 
Om øvrige AI-systemer – 
herunder generative mo-
deller som ChatGPT – står 
skrevet, at de bør tage højde 
for at reducere energi- og 
ressourceforbrug samt 
arbejde for at øge systemets 
effektivitet.

I den forbindelse skal 
fælles standarder fra 
EU-kommissionen kunne 
anvendes til måling og 
overvågning.  FOTO: MARIA HALD

BAG  O M
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Hvad må du som førtidspensionist?
Er du i en situation, hvor du skal have eller har fået førtidspension, men er i tvivl om, 
hvilke regler, der gælder for arbejde og uddannelse? Få tjek på, hvad du skal være 
 opmærksom på. 

Hvordan får du førtidspension?
Du kan få førtidspension, hvis du 
bliver vurderet at have væsentlig 
og varigt nedsat arbejdsevne i et-
hvert erhverv – altså også andre 
end dem, du egentlig er uddannet 
til. Det er typisk en lang og kom-
pleks proces, og førtidspension 
bliver først tilkendt efter et indivi-
duelt tilrettelagt ressource- eller 
jobafklarings-forløb.

Skyldes tilkendelsen en 
arbejdsskade?
Hvis du er medlem af Uddannel-
sesforbundet og har fået en ar-
bejdsskade, der er skyld i, at du 
er blevet tilkendt førtidspension, 
er det en god idé at kontakte 
Uddannelsesforbundet. De kan 
hjælpe dig med at genoptage din 
arbejdsskadesag. Det kan nem-

lig betyde, at du kan få penge for 
tabt arbejdsfortjeneste og tab af 
erhvervsevne.

Kan du tage en uddannelse 
som førtidspensionist?
Som udgangspunkt må du ikke 
tage en uddannelse, når du er 
førtidspensionist. Men hvis der 
sker ændringer i din tilstand, kan 
du efter en konkret, individuel 
vurdering blive vurderet på ny 
(det er det, som også hedder at 
blive revalideret) og blive god-
kendt til at tage en uddannelse. 
Men det er jobcentret, der vur-
derer og beslutter, om du kan få 
bevilget revalidering, til hvad og 
hvor længe. Du behøver dog ikke 
få tilladelse af jobcenteret til at 
deltage i kurser og højskoleop-
hold (eller rejser).

Må du arbejde, når du er på 
førtidspension?
Ja, det må du i udgangspunktet 
godt – men der er et loft for, hvor 
meget du må tjene. Tjek med dit 
jobcenter, hvad beløbsgrænsen 
er. 

Bliver ægtefællens indkomst 
modregnet?
Ja. Hvis du er gift eller sam-
levende har det betydning for, 
hvor meget du kan få udbetalt i 
førtidspension. Der bliver brugt 
særlige takster til at beregne, 
hvornår du bliver trukket i din 
førtidspension på grund af 
din ægtefælle eller partners 
indtægt. Du kan få hjælp til be-
regningen i dit jobcenter og/eller 
hos Udbetaling Danmark. 
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Undervisningen er rykket 
fra klasseværelser til 
virksomheder 
På HF og VUC Nord har størstedelen af lærerne en del af deres 
undervisning ude på virksomheder rundt om i Nordjylland. 
Det har givet andre vilkår for lærerne at flytte udenfor de 
vante rammer, men man er blevet enige om principper for 
virksomhedsforlagt undervisning. 

Henriette Lassen kan lide fleksibiliteten i sit job, hvor hun i dag underviser (fra venstre) Yana Alzinska og Albina Ambalova, (til højre) 
Elena Yaremchuk og Sabina Nițu i at få et større dansk ordforråd.
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For cirka seks år siden tog det for alvor 
fart med den virksomhedsforlagte under-
visning på HF og VUC Nord. En lokal di-
rektør udbredte det glade budskab om det 
gode samarbejde med VUC i lavsæsonen. 
Og dermed fik andre virksomheder øjnene 
op for at opkvalificere medarbejderne på 
virksomheden i stedet for at sende dem 
hjem, når der var nedgang i produktionen.

– Det var lidt en øjenåbner for os, at vi 
også kunne bidrage til en opkvalificering 
af medarbejderne ude på virksomhederne. 
Der er brug for det. Vi løfter en samfunds-
mæssig vigtig opgave og er faktisk rigtig 
kompetente til det, fortæller Trine Tvilling 
Krøgh, som er koordinator for den virk-
somhedsforlagte undervisning på VUC i 
det nordjyske.

I dag udgør det en meget stor del 
af aktiviteten – forskelligt fra den ene 
VUC-afdeling til den næste. Og det er 
professionaliseret i en grad, så der nu 
er et VEU-team med en VEU-chef og 
uddannelsesrådgivere, som er ude for at 
sælge ”produktet” til virksomhederne. 
De fleste VUC-lærere har i dag virksom-
hedsforlagt undervisning som en del af 
arbejdet og kører fra Frederikshavn til 
Skagen, fra Hobro til Hadsund. Der er købt 
små VUC-biler, men også en trailer, der er 
indrettet som klasselokale og kan placeres 
de steder, hvor der ikke er tilstrækkeligt 
egnede undervisningslokaler. 

Principper for arbejdet
Alt i alt har lærernes arbejdsvilkår ændret 
sig grundlæggende på de år. De arbejder 
ofte helt alene på ”fremmed grund”, og 
selv om det professionelle forarbejde nu 
er gjort, ved de ikke altid helt, hvad de 
kommer ud til. De har fået kortere vars-
lingstid om opgaverne og arbejder meget 
i bølger. Det vil sige med ekstra arbejde i 
perioder. 

Sidste år blev lærernes udsagn, frustra-
tioner og krav derfor samlet i en kravliste, 
som nu er mundet ud i nogle principper 
for arbejdet med virksomhedsforlagt 
undervisning. De angiver for eksempel, 
hvor mange forskellige hold, man må 
have, hvilket niveau kursisterne er på, 
hvad lærerne har til rådighed for under-

Vi løfter en 
samfundsmæssig 
vigtig opgave og 
er faktisk rigtig 
kompetente til det.
Trine Tvilling Krøgh,  
koordinator

visningen: Kort sagt: Hvilken aftale der er 
indgået med virksomheden, og hvad man 
som underviser skal gøre klar til. 

Ikke samme stabilitet
Koordinator Trine Tvilling Krøgh forkla-
rer, at de bruger meget tid og dialog på at 
matche, hvilken underviser der passer ind, 
og hvad læreren selv ønsker. Nogle af læ-
rerne trives med det virksomhedsforlagte 
arbejde, andre med faste rammer og atter 
andre med en kombination.

– Det har helt sikkert ændret kulturen 
i medarbejderstaben. Det er uvante ram-
mer, og det er meget nyt i 
lærerverdenen, mener hun.

En af de største hurdler 
i ændringen af arbejdsop-
gaverne har blandt andet 
været, at man som lærer 
skal vænne sig til, at man 
ikke har et fast hold hele 
året, hvor man kender sin 
opgave fra start til slut. 
Derfor har VUC-lærerne 
brugt meget tid på at finde 
det positive i, at man ikke 
har den stabilitet mere.

– For omvendt giver det 
nogle frihedsgrader. Men 
som underviser skal man 
kunne lide det her mere 
flydende arbejde, siger 
Trine Tvilling Krøgh.

Alene – sammen
Det nye fokus i år er, 
hvordan man kan arbejde 
sammen med andre – selv 

om man arbejder alene derude. Det kan 
være i form af teamsamarbejde, som man 
er ved at indføre i Vendsyssel.

Trine Tvilling Krøgh mener, at det kan 
være en mulig løsning på nogle af de 
problemer, man står med i forhold til den 
undervisning, som er en del af VEU-team-
ets opgaver.

– Vi er i højere grad afhængige af hin-
anden. Når man ikke altid kan forudsige, 
hvad der kommer ind af opgaver, skal 
lærerne i højere grad kunne sparre med 
hinanden, som hun siger og tilføjer:

– Man skal kunne træffe nogle beslut-
ninger om, hvordan man vil løfte opga-
ven sammen – og det bliver helt ned på 
materialeniveau. 

Trine Tvilling Krøgh forklarer, at lige 
nu har de faste teams, delt ind i fag. Men 
hensigten er, at man fremover skal have 
forskellige teams afhængigt af opgaven – 
og at man nogle gange har undervisning 
sammen. 

Det arbejde er dog stadig i proces, men 
skal implementeres i samarbejde med 
ledelsen i år. 
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Når læreren underviser 
på udebane 
Hvordan er det at undervise på landbrugs
ejendomme eller i industrivirksomheder? Vi 
har besøgt Henriette Lassen i Skagen, hvor 
hun lige for tiden – blandt andet – undervi
ser i lokaler ved siden af svømmehallen.

Det er onsdag middag i et snefyldt 
Skagen. Henriette Lassen underviser 
voksne udlændinge, der har brug for 
at udvide deres danske ordforråd. De 
skal læse og forholde sig til teksten 
”Marcos hverdag”:

– Og husk, understreger Henriette 
Lassen:

-Det betyder hverdag – og ikke hver 
dag.

For Henriette Lassen, der er 
FVU-underviser, og hendes kolleger på 
HF og VUC Nord er det imidlertid næ-
sten blevet både hver dag og hverdag 
at rykke ud for at undervise kortud-
dannede på fiskerivirksomheder, land-
brug og i hotel- og restaurantbran-
chen. I en pause fra undervisningen 
fortæller hun, at hun holder meget af, 
at hendes job er så afvekslende:

så ulækre, at jeg måtte holde mig hele 
dagen. Men der sagde jeg fra, og vi finder 
heldigvis altid en løsning, understreger 
hun.

På M.A.R.S. var der heller ikke specielt 
gode arbejdsforhold for hende som un-
derviser. Så hun fik undervisningen flyttet 
til VUC’s lokaler i Frederikshavn. 

– Der har jeg jo alt – whiteboard, com-
putere og en god internetforbindelse. For 
det er typisk det, man døjer med, når man 
er ude.

Nuancerne
Kursisterne i Kultur- og fritidshuset i 
Skagen er ved at være færdige. Nogle har 
været på arbejde før kurset, andre skal 
på arbejde. Nu slutter Henriette Lassen 
undervisningen af med en runde, hvor 
kursisterne skal tale om det tøj, de har på. 
Hun fokuserer på et par støvler:

– Hvilken farve har de? Spørger hun og 
ser appellerende rundt på kursisterne i 
lokalet, og en af dem forslår ”lysepink?”

– Nej, det kan man ikke sige. De er 
lyserøde…, lyder det fra Henriette Lassen, 
som tilføjer:

– Vi har mange nuancer for farver på 
dansk. Kursisterne griner lidt – det har de 
opdaget.

Der er også flere nuancer i den virksom-
hedsforlagte undervisning, mener hun. 
Blandt andet kommer opgaverne i bølger: 
I perioder har man mange timer, i andre 
ikke. 

– Og den uvished er det ikke alle under-
visere, der trives med. De bliver bekymre-
de og kan føle sig stressede over det, siger 
hun, men tilføjer, at hun selv har erfaring 
med, at der kommer noget. Hun skal for 
eksempel snart undervise på en fiske-
virksomhed, hvor undervisningen starter 
klokken 7 om morgen og slutter klokken 
15. Det er et intensivt undervisningsfor-
løb, som løber over fire uger, hvilket er 
”megahårdt”, men i en forholdsvis kort 
periode. 

Henriette Lassen har det fint med at 
arbejde en stor del af tiden alene. 

– Jeg har aldrig følt mig utryg, Men jeg 
har også brug for at have en fod inden 
for på VUC og møde mine kolleger. Jeg 
kunne ikke holde til kun at undervise ude, 
understreger hun, inden hun går ud til sin 
bil for at køre til VUC i Frederikshavn. 

– Jeg trives med de forskellige arbejds-
tider og det at have travlt i perioder og 
mindre travlt i andre, siger hun.

Trives med forskellige roller
Henriette Lassen har dagen før undervist 
et SOSU-hold på VUC. I morgen skal hun 
undervise udenlandske arbejdsmænd fra 
en stor amerikansk skibsgenbrugsvirk-
somhed, M.A.R.S., i Frederikshavn. Og i 
dag ved besøget sidder otte ukrainske og 
rumænske kursister bøjet over kopier med 
det danske hverdagssprog som fællesnæv-
ner. De er næsten alle ansat i hotel- og 
restaurationsbranchen, så normalt lægger 
Ruths Hotel i Skagen lokaler til. Men de 
holder lukket, så kursisterne sidder nu i 
lokalet ved siden af svømmehallen i Kul-
tur- og fritidshuset i Skagen. 

Efter at have trænet kursisterne i dag i 
at tale om vejret, klokken, tal, beklædning 
– og givet dem helt basis grammatik, siger 
Henriette Lassen:

– Jeg tror, at en af mine styrker er, at 
jeg er god til forskellige mennesker og 
situationer. Så det handler om, hvem man 
er som lærer. Jeg trives med at være i for-
skellige roller og nyder fleksibiliteten.

Ulækre toiletter
Henriette Lassen har været udsat for at 
komme ud til steder, hvor hun ikke har 
kunnet arbejde professionelt. For eksem-
pel underviste hun på et mindre landbrug 
for nogle år siden, hvor de sad på gamle 
togsæder, og hvor vaskemaskinen kørte 
nonstop i samme lokale:

– Det værste var dog, at toiletterne var 
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TJM gør bilforsikring nemt

Sammenhold
betaler sig

Scan QR-koden, eller læs mere på
tjm-forsikring.dk/bilforsikring

Jeg har en bilforsikring, 
der er tilpasset mig 

og mine behov...

... uanset om

jeg ejer eller

privatleaser.
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Hvad ved vi om trivslen 
på EUD

Danmarks Evalueringsinstitut har samlet centrale pointer 
fra forskning og undersøgelse om frafald og trivsel på 
EUD i en ny rapport. Blandt andet har man fokuseret på 
de hovedområder, hvor det største frafald sker. EVA har 
samlet den viden, der er, om trivsel på tværs af forskning 
og udviklingsprojekter om elevernes sociale, faglige, 
mentale og fysiske trivsel på EUD. Den tager afsæt i EVA’s 
undersøgelse om elevtrivsel på erhvervsuddannelserne fra 
2021 og er suppleret med relevant skandinavisk litteratur 
om emnet.
Da høj trivsel er afgørende for unges muligheder for at 
gennemføre en erhvervsuddannelse, har EVA med støtte 
fra TrygFonden etableret et trivselspartnerskab, der skal 
arbejde for at styrke trivslen og mindske frafaldet på 
erhvervsuddannelserne.
Eva.dk 

Sådan har vores 
arbejdsmiljø det

Der er både gode og dårlige nyheder i Arbejdstilsynets 
nye Nationale Overvågning af Arbejdsmiljøet blandt 
lønmodtagere – NOA-L, hvor knap 22.000 lønmodtagere 
har svaret. Tre ud af fire lønmodtagere angiver, at deres 
arbejdsplads i høj eller i nogen grad prioriterer forebyggelse 
af problemer i arbejdsmiljøet. 60 procent oplever, at de 
har en leder, der i meget høj eller høj grad prioriterer 
deres trivsel, og 68 procent angiver, at de har gode 
samarbejdsrelationer i deres job. 
Men der er stadig væsentlige udfordringer i arbejdsmiljøet. 
Blandt andet oplever en ud af fire lønmodtagere krænkende 
handlinger fra kunder eller borgere. Og hvad angår stress, 
har 18 procent svaret, at de hele tiden eller ofte har følt sig 
stressede inden for de seneste to uger. 
At.dk 

Fagforeninger øger 
lighed og velstand

Det øger ligheden i samfundet, når mange fra 
arbejdsstyrken er medlem af en fagforening. Det 
viser en gennemgang af 123 forskningsstudier, som 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd har samlet. Først og 
fremmest sænker det uligheden ved især at lægge en bund 
under lønnen, men forskningen tyder også på, at en højere 
organisationsgrad øger lønmodtagernes samlede andel af 
indkomsten og graden af omfordeling. 
Virksomheden får også en højere produktivitet, når flere 
medarbejdere er medlem af en fagforening, viser nye 
norske forskningsstudier. Og andre studier viser, at en høj 
organisationsgrad gør virksomhederne mere innovative. 
Endelig viser forskningen, at tillidsrepræsentanterne 
forbedrer dialogen mellem ledelse og medarbejdere, 
ligesom fagforeninger giver stemmer til deres medlemmer, 
når det gælder politiske beslutninger og repræsentation i 
samfundet. 
Ae.dk 

Store forskelle i frafald 
på EUD

Evalueringsinstituttet VIVE nuancerer i en ny undersøgelse 
frafaldet på EUD. Det er meget stort – i gennemsnit. 
Men der er markante forskelle på årsagerne i forhold til 
uddannelser, skoler, grunde og elevtyper og dermed også 
de tiltag, man kan sætte ind med for at fastholde eleverne. 
Blandt andet har man brugt skoler med lavt frafald som 
inspiration for andre. Undersøgelsen fra VIVE viser, at 
frafaldet på EUD generelt er størst på grundforløb 2 og i 
overgangen til hovedforløbet. Men igen afhænger det af, 
hvilken EUD-uddannelse, der er tale om. Og undersøgelsen 
viser også, at yngre EUD-elever falder mindre fra end de 
ældre, at EUX-elever falder mindre fra end EUD-elever – og 
at elever med uddannelsespålæg falder markant mere fra 
end de øvrige elevgrupper.
Vive.dk
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måske?
Mange unge kan komme i tvivl om egne og 
andres signaler og grænser, når det gælder 
flirt, scoring og sex. 

Det Kriminalpræventive Råd har lanceret  
nyt undervisningsmateriale, som sætter fokus  
på grænser, signaler og samtykke, og som 
har til formål at forebygge seksuelle overgreb.

Undervisningsmaterialet er bl.a. målrettet EUD 
og EUX. Download materialet gratis på dkr.dk

eller

Flirt og 
grænser 
9.klasse

1 9. klasse • 2024

Flirt og normer 
i grænselandet 
10.klasse/EUD/FGU

Sex, normer
og grænser
Gymnasier (STX, HHX, HTX, HF)

10. klasse/EU
D

/FG
U

G
ym

nasier (STX, H
H

X, H
TX, H

F)

9. klasse
Ja, nej
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Privat fond giver  
100 millioner kroner  
til EUD og FGU
Regeringen ønsker, at deres økonomiske løft af 
erhvervsuddannelserne med 2024-finanloven først skal gå til 
SOSUuddannelserne. Men den private Nordeafonden har 
støttet 20 tekniske og merkantile erhvervsskoler og 10 FGU
institutioner med i alt 100 millioner kroner. 



UDDANNELSESBLADET 1/24 25 

Pil til farvede  
faktaboks

A
F 

H
E

ID
I 

K
V

IS
TG

A
A

R
D

 G
Ü

TT
LE

R
 /

 F
O

TO
: J

E
N

S 
B

A
C

H

A K T U E LT

INDFRI JERES 
DRØMME NU

FORBRUGSLÅN 
– lav rente og  
nul gebyrer

Står en ombygning af boligen, nye møbler eller en rejse  
højt på ønskesedlen?
 

Tjenestemændenes Låneforening formidler billige forbrugslån til de tilsluttede 
organisationers medlemmer.
 
Vores variable rente er blandt markedets laveste. Lånet har desuden ingen skjulte 
omkostninger eller gebyrer.
 
Siden 1907 har vi tildelt lån til mange typer af ønsker og behov. Måske kan vi også 
hjælpe dig.
 
Lån op til 50% af din faste årsløn, hvis du er låneberettiget.
 
Se lånebetingelserne og beregn nemt dit lån på tjlaan.dk
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Står en ombygning af boligen, 
nye møbler eller en 
rejse højt på ønskesedlen?
Tjenestemændenes Låneforening formidler 
billige forbrugslån til de tilsluttede  
organisationers medlemmer.

Vores variable rente er blandt markedets  
laveste. Lånet har desuden ingen skjulte om-
kostninger eller gebyrer.

Siden 1907 har vi tildelt lån til mange typer af 
ønsker og behov. Måske kan vi også hjælpe dig.

Lån op til 50% af din faste årsløn, hvis du er 
låneberettiget.

Se lånebetingelserne og beregn nemt dit lån 
på tjlaan.dk

I dagspressen har det lydt, at der med 
regeringens finanslov for 2024 endelig vil 
rulle det ene trecifrede millionbeløb efter 
det andet ind til erhvervsuddannelserne. 
Men det er ikke i 2024, at lærere og elever 
på de tekniske og merkantile EUD-uddan-
nelser vil se de store pengestrømme.

På finansloven er der afsat 200 millioner 
kroner i 2024 til at gøre de såkaldte kvali-
tetspuljer permanente. Puljepengene, som 
går til forskellige formål på erhvervsskoler-
ne, stod til at forsvinde, men de bliver nu 
gjort til en del af de årlige faste bevillinger. 

Derudover er der afsat yderligere 100 
millioner kroner til erhvervsskolerne i 
2024 

Dem ønsker regeringen går til social- og 
sundhedsområdet, fremgår det af den 
aftale om at få flere til at gennemføre en 
SOSU-uddannelse, som regeringen indgik 
med et bredt flertal i slutningen af januar. 
Det, til trods for at både lærere, elever og 
ledere har råbt op om, at situationen på de 
tekniske og merkantile erhvervsuddannel-
ser er uholdbar. 

I 2022 gjorde mere end 250 lærlinge for 
eksempel oprør over slidte skoler, gammelt 
udstyr og dårlig undervisning. Beregninger 
fra Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier 
har vist, at erhvervsuddannelserne i peri-
oden 2016 til 2022 i alt har oplevet et fald i 
det samlede tilskud på cirka 1,2 milliarder 
kroner i forhold til 2015. 

Nordea-fondens 
Værksteds pulje

  I juni 2023 øremærkede Nor-
dea-fonden med Værkstedspul-
jen 100 millioner kroner til nye 
værksteder, nyt udstyr og kompe-
tenceudvikling, som erhvervs- og 
FGU-skoler kunne søge om. Penge 
til kompetenceudvikling kunne kun 
søges i kombination med etablering 
og opgradering af værksteder eller 
nye maskiner og nyt udstyr.  

  68 institutioner søgte om støtte – 
for i alt 264 millioner kroner. 1/3 af 
ansøgerne var FGU-skoler, mens 
2/3 var erhvervsskoler.

  I december 2023 uddelte fonden så 
23 millioner kroner til 10 FGU-insti-
tutioner og 77 millioner kroner til 20 
erhvervsskoler. 

  Fællesnævneren for mange af de 
støttede projekter er høje faglige 
ambitioner og innovation samt 
fokus på bæredygtighed og grøn 
omstilling. Alle de støttede projek-
ter kan ses på fondens hjemmeside.

Kilde: www.nordeafonden.dk

Investeringer i erhvervsuddannelserne i finansloven 2024: 
I 2024 afsættes der 311 millioner kroner stigende til 911 millioner kroner i 2030. Det svarer til 
et løft på ca. 10,1 procent i 2030 i forhold til 2022. 

Konkret afsættes der 
 311 millioner kroner i 2024

 711 millioner kroner i 2025 

 811 millioner kroner årligt i 2026-2028

  841 millioner kroner i 2029 og 911 millioner kroner årligt fra 2030 til blandt andet tids-
svarende udstyr og efteruddannelse af lærere. 

  Heraf anvendes 208,6 millioner kroner årligt til en permanentgørelse af kvalitetsudvik-
lingspuljen.

Kilde: UVM.dk 

Privat fonds penge virker allerede nu
Til gengæld har den private Nordea- 
fonden nu indfriet nogle af de ønsker, 
som erhvervsskoler – og en række FGU’er 
– i årevis har haft. Man oprettede nemlig 
en pulje i sommeren 2023, og allerede i 
december blev pengene delt ud.

20 erhvervsskoler og 10 FGU-instituti-
oner kan således i 2024 gå i gang med at 
modernisere deres værksteder og købe nyt 
udstyr for de penge, de har fået af fonden 
– i alt 100,5 millioner kroner. 

Skolerne kunne søge penge fra puljen, 
som har været øremærket til etablering og 
opdatering af værksteder, indkøb eller leje 
af maskiner og udstyr samt kompeten-
ceudvikling af undervisere, så de kunne 
bruge de nye eller opdaterede værksteder 
og maskiner. 

Penge på vej
De kommende år ser det dog ud til, at der 
vil lande flere penge på erhvervsuddan-
nelserne. Med den nyeste finanslov er der 
afsat mere end 800 millioner kroner over 
de næste tre år – et beløb, som gradvist 
vil stige og ende på 900 millioner kroner 
årligt fra 2030.

Børne- og Undervisningsministeriet 
oplyser dog, at det i skrivende stund er 
uklart, hvordan pengene præcist skal 
udmøntes. 

– På nuværende tidspunkt kan det ikke 
konkretiseres endeligt, hvordan midler-
ne skal udmøntes, da forhandlingerne 
om midlernes anvendelse endnu ikke er 
igangsat, lyder det i en mail til Uddannel-
sesbladet.

Ministeriet oplyser til Uddannelsesbla-

det, at regeringen forventer at påbegynde 
forhandlingerne i januar, om hvordan 
millionerne skal fordeles. 

Indtil det bliver afklaret, må erhvervs-
skolerne – og en række FGU’er – glædes 
over, at de i hvert fald med hjælp fra en 
privat fond nu kan investere i mere tids-
svarende og bæredygtigt udstyr. 

https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.nordeafonden.dk%2F&data=05%7C02%7Chkg%40uddannelsesforbundet.dk%7Ce4b768aa493b41d1354608dc176ea9af%7C308c6e93fc4e48ceb8aba830cd523ca9%7C0%7C0%7C638411011246828898%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=MeVk9aqyg%2BbaQH%2BpGS%2Be7b8VmoKTVUrX4RoJTXFtesY%3D&reserved=0
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Kristina Lærke Harris udtaler de ord, 
hun skriver på tavlen, med tryk på hver 
stavelse. 

Fol-ke-tin-get.
Basisklassen B2A har samfundsfag. 

Der snakkes om tronskiftet i kongehuset, 
og om at Danmark har et monarki og 
demokrati. 

I grupper har eleverne trukket sedler 
med danske ord, som de skal skiftes til at 
forklare betydningen af. Nu er fokus på 
tavlen, da ordet ”love” har skabt proble-
mer ved flere borde. ”Er det ikke et dyr?”, 
”En løve?”, har det blandt andet lydt. 
Kristina har derfor taget teten i plenum, 
inden forvirringen blev total. 

På skærmen finder hun et billede af 
folketingssalen på Christiansborg. 

– Her laver de Danmarks love, forklarer 
hun og peger. 

– Fordi i Danmark har vi demokrati.
Kristina taler langsomt og tydeligt. 

Foran hende sidder 17 unge i alderen 16-21 
år. Alle har de forladt deres hjemland til 
fordel for en ny tilværelse i Danmark. 

Fællesnævneren er, at de skal lære 
dansk. Baggrunden for at være kommet til 
Københavns Kommune er til gengæld for-
skellig. Mens hovedparten er her på grund 
af for eksempel deres forældres arbejde 
eller familiesammenføring, er bagagen for 
andre langt tungere. Der er elever, som er 
flygtet på gåben fra Syrien og Afghanistan 
og kommet hertil på egen hånd. Og siden 
Ruslands invasion af Ukraine i 2022 er an-

delen af flygtninge vokset markant. I dag 
er 92 af skolens 232 elever ukrainere. 

Først og fremmest mennesker
– Hvad hedder lov på nepalesisk? Vil 
Kristina vide. Hun spørger videre til 
de andre sprog, der er repræsenteret i 
klassen – russisk, pashto, bengali, urdu, 
tyrkisk, arabisk.

Elevernes svar illustrerer klassens store 
sproglige spænd, men også ligheder på 
tværs af sprogene. Sammenfald, som bi-
drager til at skabe fællesskab i en blandet 
elevgruppe.

– Det er fedt at have en klasse, hvor der 
er mange sprog. For så bliver fælles-
sproget dansk, og det er lettere at prøve 
sig frem sammen, når alle er nye i det. 
Det fælles ståsted er i høj grad noget, 
eleverne finder her på skolen, og som 
er anderledes end at komme ind i en 
modtageklasse eller en folkeskoleklasse, 
hvor majoriteten af eleverne er danske, 
forklarer Kristina, da hun sammen med 
sin kollega Thea Lærke Bertelsen skal 
sætte ord på sit arbejde og den forskel, 
ungdomsskolen gør for unge flygtninge 
og indvandrere.

Thea nikker og følger op: 
– Hvor eleverne kommer fra, fylder 

egentlig ikke så meget. Vi gør rigtig meget 
ud af at se dem som mennesker. Og vi 
øver også dem i at se hinanden som men-
nesker, så nationaliteter hjemmefra ikke 
kommer til at stå i forgrunden. Vi tager 

”Vi ser dem  
som mennesker”
For eleverne på Københavns Kommunes 
ungdomsskole i Hindegade fylder fællesskab 
og ungdomsliv mere end nationale bånd og 
geopolitiske konflikter. Kom med til en dags 
undervisning, som byder på både big liferock 
og drilske danske verber. 

TÆ T PÅ

På ungdomsskolen gør de meget ud af at 
se de unge som mennesker, så nation-
aliteter hjemmefra ikke kommer til at 
stå i forgrunden, forklarer Thea Lærke 
Bertelsen.
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udgangspunkt i de små ting og ligheder i 
stedet for forskellene. 

Skolen skal være et safe space
På ungdomsskolen er mange elever 
berørt af krigene i Ukraine og Gaza. Men 

hverken det eller politiske, religiøse og 
kulturelle forskelle får lov at fylde i klas-
serummet.

– Som underviser prøver man så 
vidt muligt at bevare et safe space for 
 elevernes skyld. Vi har jo nogle elever, 

som bliver påvirket, når der sker noget i 
deres hjembyer. Begynder du at tale om 
krig og konflikt i en klasse, risikerer du 
at sætte dem i en ubehagelig situation, 
hvis der skulle blive sagt noget upassende, 
forklarer Thea.

TÆ T PÅ
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– Jeg synes faktisk også, at eleverne selv 
er mega opmærksomme på det. De har 
ikke lyst til, at det skal fylde, siger hun og 
fortæller, at da krigen i Gaza brød ud, var 
der en libanesisk dreng i en af klasserne, 
som var kommet med nogle udtalelser 
imod Israel. 

– Jeg hørte det ikke selv, men en ukra-
insk dreng tog fat i mig og sagde: ”Jeg 
bryder mig faktisk ikke om, at han siger 
sådan. Når der er krig, så er der tab på 
begge sider. Jeg synes også, det er synd for 
russerne. Vil du ikke bede ham stoppe?” 
Så eleverne er grundlæggende meget 
respektfulde over for hinanden. Det er jeg 
tit imponeret over.

Som underviser handler det til 
gengæld om at være opmærksom på, 
hvad der sker ude i verden, fremhæver 
Kristina, så man kan støtte de elever, der 
i perioder er påvirket af for eksempel krig 
i hjemlandet. 

– Man skal være obs på, hvordan den 
her elev trives. Kræver jeg for meget lige 
nu? Man skal også hele tiden føle sig frem 
og sætte sig ind i, hvad de har med sig af 
viden og erfaring, og hvilket skolesystem 
de kommer fra.

– Men det, der fylder mest i elevernes 
liv, er egentlig ungdomslivet. At de prøver 
at finde ud af, hvem de er her i Danmark. 

Dansk rock i diktat
Efter frokost bliver der bogstavelig talt 
skruet op for ungdomslivet i Theas klasse. 
Der er indsætningsdiktat på program-
met – men med musik. Ud af højtalerne 
flyder tonerne af ’Under din sne’ med The 
Minds of 99, alt imens eleverne gør, hvad 
de kan for at få fat i, hvad det egentlig er, 
forsanger Niels Brandt synger de steder, 
hvor der er huller i diktaten.

– Sang er en god måde at få lært nye ord 

på. Man siger, at man gerne skal repetere 
et ord 30 gange, før man lærer det. På den 
her måde kan vi øve, uden at det bliver 
kedeligt for dem, forklarer Thea.

Efterfølgende viser Thea et klip, hvor 
folk fra musikbranchen sætter ord på 
sangen. 

– Der er blandt andet en, der siger, at 
det for ham er et ”big life-nummer”. Når I 

ser klippet, så tænk over, hvad sangen er 
for jer, lyder det fra Thea. 

– På et tidspunkt bliver der også snak-
ket om at ”spille spade”. En spade er jo 
sådan en her, Thea peger på billeder af det 
klassiske haveredskab på skærmen.

– Men det er altså ikke sådan en, de 
spiller på. Spade her er slang for guitar. 

Forklaringen er et eksempel på det 

TÆ T PÅ

Det, der fylder mest i 
elevernes liv, er egentlig 
ungdomslivet.
Kristina Lærke Harris,
lærer i heltidsundervisningen

Det er lettere at prøve sig frem sammen, når alle er nye i sproget, mener Kristina.
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TÆ T PÅ

oversættelsesarbejde, som ungdomssko-
lens lærere er opmærksomme på at lave 
for eleverne. 

– Vi har hele tiden et blik for, at de er 
nye i det her mærkelige land, hvor vi gør 
og siger tingene på alle mulige mærkelige 
måder, siger Thea. 

– Hvis du kommer til Danmark som 
voksen, så har du en anden forståelse og 
dermed nogle andre redskaber med til 
at prøve at integrere dig selv. Det har de 
her unge mennesker bare ikke på samme 
måde, så der har vi har en kæmpestor 
opgave i at lægge nogle trædesten ud for 
dem. Det gør vi for eksempel også ved at 
insistere på at introducere gruppearbejde 
og et dansk læringssyn for dem. 

Er du så russer?
Dagens undervisning slutter med fælles-
sang i kantinen. Her skal klasserne 
sammen synge ’Under din sne’ og ’Emil’ 
med The Minds of 99 og Thomas Helmigs 
’Malaga’.

De synger om at ”tænke på verden, 
bare uden smerten”, og ”om at vente på at 
komme hjem igen”. Men den bagage, flere 

af eleverne bærer på fra deres hjemlande, 
tynger ikke stemningen. 

Humøret er højt, weekenden lige om 
hjørnet, og rundt om ved borde og i sofaer 
ser man tegn på de venskaber og relatio-
ner, der er skabt mellem eleverne. 

– Fællesskabet her er i høj grad ung-
domslivet. De bliver forelsket i hinanden 
på kryds og tværs, er bange for at have 
noget grimt tøj på og går op i musik.

– Det er ret fint at se de venskaber, 
der bliver knyttet. Når en ukrainsk pige 
hjælper en amerikansk dreng, der har det 
svært. Eller når pigen fra Argentina og 
den ukrainske dreng synes, at hinanden 
er lidt søde, også selvom hun får spurgt 
ham: ”Er du så russer”? Lige der bliver den 
der kæmpestore konflikt jo bare til en sød, 
lille situation mellem to unge, der godt 
kan lide hinanden. 

På uddannelsesbladet.dk kan du lige nu 
læse et interview med tre af ungdomsskolens 
elever. 

Ungdomsskolen i  Hindegade 
  Klæder unge mellem 16-21 år på til at 
blive aktive medborgere i det danske 
samfund.

  Har 232 elever fordelt på 46 nationali-
teter i starten af 2024.

  Tilbyder undervisning i dansk som 
andetsprog fra begynderniveau til 
folkeskolens afgangseksamen FP9.

  Nye elever screenes ved indskrivning 
og fordeles på hold, alt efter hvor 
meget dansk de kan og deres skole-
baggrund.

  Har obligatorisk DSA-undervisning 
i fagene dansk, matematik og sam-
fundsfag.

  Elever kan vælge engelsk, sport, 
samfundsfag og fysik/kemi som valg-
fag samt få undervisning frem mod 
prøven i Dansk 2. 

  Vejledere støtter og hjælper de unge 
med blandt andet at finde fritidsjob, 
opskrivning til bolig og afklaring af 
uddannelsesvalg.

  Kommunens fritidsundervisning har 
åbnet en café i skolens kantine efter 
skoletid. 

Fredagen afsluttes med sang, hygge og højt humør i kantinen.
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Det er vigtigt at 
skabe lærelyst hos de 
kortuddannede voksne
Selvom de mangler basale færdigheder, føler kortuddannede sig 
trygge i deres job, viser ny undersøgelse. Vi skal blive bedre til 
at forstå barrierer og værdier hos kortuddannede, hvis flere skal 
uddanne sig, lyder det fra forsker bag undersøgelse.
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Fem forskellige barrierer
Normalt forklarer man udfordringen at kortuddannede ikke søger uddannelse med, at de mangler uddannelsesmotivation. Men fra 
forskningen ved man, at en række barrierer afskrækker mange fra at deltage:

 Situationelle barrierer
Ens livssituation kan begrænse eller 
umuliggøre deltagelse i VEU, for eksempel 
mangel på penge, tid eller transportmulig-
heder, sproglige og kompetencemæssige 
barrierer – eller travlhed på virksomheden. 
De barrierer kan være permanente eller 
midlertidige.

 Institutionelle barrierer
Love, regler, procedurer og praksisser  
– men også kompleksiteten i VEU- 
systemet kan være en udfordring.

 Informationsbarrierer
Måske kender man ikke til mulighederne 
for VEU eller ved, hvor man kan søge og få 
informationer.

 Sociale og kulturelle barrierer
Måske har omgivelserne bestemte for-
ventninger til ens rolle og adfærd, som kan 
være i konflikt med påbud eller ønsker om 
at deltage i VEU. Man kan for eksempel 
være bange for at blive til grin af sine 
kolleger. 

 Mentale barrierer
Kan være den enkeltes egne indre psyko-
logiske barrierer. For eksempel ens egen 
forståelse af, hvilke fag man mestrer, og 
hvordan man lærer. Mange kortuddannede 
har en selvforståelse af, at de har svært 
ved at lære noget i uddannelsessystemet. 
Mange med den opfattelse er ordblinde, 
der gik gennem folkeskolen uden at blive 
diagnosticeret.

Du kan læse mere om barriererne i Mads Peter Klindts letlæste publikation "Barrierer for deltagelse i almen veu og muligheder for kort-
uddannede".  Den kan downloades på https://vbn.aau.dk

De skriver, læser og regner måske ikke 
så godt. Har måske også svært ved 
at mestre det digitale. Alligevel føler 
de fleste kortuddannede, at de klarer 
sig godt på arbejdsmarkedet, fordi 
de er gode kolleger og medarbejdere, 
kommer til tiden og sjældent er syge. 
Det, som eksperter kalder deres sociale 
kapital. 

Det viser en ny undersøgelse fra 
TrygFonden.

– Deres kobling er ikke altid, at ”åh, 
jeg er dårlig til at læse, skrive og bruge 
en computer – derfor får jeg svært ved 
at have et arbejde om 10 år”. De har 
ikke den samme logik, som vi har i 
uddannelsessystemet og det politiske 
establishment, om, at det er nødvendigt 
at have human kapital i form af uddan-
nelse for at klare sig godt på arbejds-
markedet, siger Mads Peter Klindt, som 
er arbejdsmarkedsforsker ved Center 
for Arbejdsmarkedsforskning, CARMA, 
på Aalborg Universitet. 

Han står for en del af den nye under-
søgelse fra TrygFonden, der handler 
om beskæftigelsestryghed, hvor mere 
end 10.000 danskere fra alle grupper af 
samfundet har deltaget i en spørgeske-
maundersøgelse. 

Mads Peter Klindts fokus i undersø-
gelsen har blandt andet været VEU-de-
len – om voksen- og efteruddannelse 
sikrer tryghed i ansættelsen. Man har 

for eksempel spurgt, om den enkelte 
mener, at han eller hun har de kompe-
tencer eller kvalifikationer, der skal til 
på fremtidens arbejdsmarkedet – og om 
vedkommende kan få hjælp til at styrke 
sine kompetencer. 

– Vi har spurgt ind til folks egne ople-
velse af deres behov for uddannelse. Og 
her er flertallet altså ubekymrede. Det 
gælder også de kortest uddannede. Men, 
tilføjer han, flere er derimod bekymrede 
for deres faglige kompetencer. 

En fejlslutning
Når så mange kortuddannede generelt 
føler sig godt klædt på til arbejdsmar-
kedet – og ikke ser sammenhængen 
mellem at kunne læse, skrive og regne 
og for eksempel kunne læse faglige 
arbejdsinstruktioner – kan det skyldes 
noget så enkelt, som at ”systemet” og 
de kortuddannede taler forbi hinanden. 
For eksempel når det gælder, hvilke 
kompetencer der er vigtige og nødven-
dige på arbejdspladsen og -markedet, 
mener Mads Peter Klindt.

Derfor er vi i højere grad nødt til at 
forstå de værdier for en kompetent 
medarbejder, som mange kortuddan-
nede ufaglærte har, og de barrierer de 
føler for at få mere almen uddannelse, 
pointerer han. 

Han vil gerne gøre op med den 
”fejlslutning”, der er i, at rapport efter 

rapport om kortuddannedes manglende 
søgning til VEU konkluderer, at proble-
met er deres motivation for uddannelse.

– I forskningslitteraturen taler man 
om forskellige barriereformer. For 
eksempel, at folk ikke har tid, råd eller 
synes, det er for bøvlet at uddanne sig, 
eller at de ved for lidt om deres mulig-
heder. 

Et overset aspekt er også, at sociale, 
kulturelle samt mentale og psykologi-
ske barrierer gør, at mange kortuddan-
nede ikke bevæger sig ind i uddannel-
sessystemet, tilføjer han. De har dårlige 
erfaringer med det. 

– De tror ikke, de kan lære noget der-
inde, og nogle er i virkeligheden bange 
for det, siger Mads Peter Klindt.

Uddannelse er noget, vi gør 
sammen
Der er ellers sket en del de sidste 20 år, 
der skal bane vejen for, at de kortuddan-
nede har mulighed for at uddanne sig. 
På VEU-området er der skabt et såkaldt 
kinderæg, som Mads Peter Klindt plejer 
at kalde det – hele tre ting på én gang: 
Man kan få fri til det, det er gratis, og 
man får løn, mens man uddanner sig. 

– Alle tre forudsætninger er på plads. 
Alligevel bruger rigtig mange ikke 
mulighederne. 

Og fremfor at blive ved med at tale 
om manglende motivation er det netop 
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de førnævnte barrierer for uddannelse, vi 
skal koncentrere os om at forstå og bryde 
ned, mener Mads Peter Klindt, som blandt 
andet læner sig op ad forskningen på 
området. 

– Det er dem, vi skal forsøge at forstå i 
stedet for hele tiden at gøre det til et indi-
viduelt problem – at den enkelte mangler 
motivation til at uddanne sig, forklarer 
han. 

Når efter- og videreuddannelse skal 
italesættes på arbejdspladsen, skal det for 
eksempel sikres, at det er kollektivt for-
ankret og sker i en tryg kontekst. Det skal 
ikke være den enkelte ansatte på virksom-
heden, der skal gå til ledelsen eller TR for 
at få lov at gå på kursus, men noget, hele 
afdelingen gør sammen. 

Alle skal screenes for læse- og skrive-
vanskeligheder, alle skal have lavet en 
individuel uddannelsesplan, alle skal have 
en vifte af uddannelsesmuligheder. 

– Tryghed er vigtig, og uddannelse skal 
være noget, vi gør sammen, understreger 
han. 

Giv lyst til læring
Et andet overset element i hele VEU-de-
batten er, at alt efter- og videreuddannel-
se ikke partout behøver være relevant i 
forhold til arbejdsmarkedet eller -pladsen. 
Mads Peter Klindt har lavet en del fokus-
gruppeinterview med kortuddannede, 
hvor de har talt om egne uddannelsesøn-
sker. 

– De siger, at det nogle gange også er 
rart at komme væk fra hverdagens trum-
merum og lave noget helt andet. Det kan 
være madlavning, blomsterbinding, lære 
at lægge terrasse – aktiviteter, som man 
er fælles om, og som giver en oplevelse af, 
at aha, jeg har sgu lært noget. 

– Så har du skabt en positiv lærings-
oplevelse, og så er det måske lettere 
næste gang, når vedkommende skal på 
et svejserkursus eller blive bedre til at 

bruge en computer. At hjælpe folk til at 
uddanne sig til noget, de har lyst til, kan 
give motivation til, at de uddanner sig til 
virksomhedens behov. 

– Det synes jeg, man skal blive bedre 
til at facilitere, understreger Mads Peter 
Klindt. 

Budbringer skal være i øjenhøjde
Det er vigtigt, at det er folk, som er i øjen-
højde med de kortuddannede, der formid-

Formålet med TrygFondens 
tryghedsbarometer

  er at udvikle et standardiseret 
system for arbejdsmarkedets tryg-
hedsformer, som gør det muligt at 
undersøge status, udvikling og ud-
fordringer for trygheden på arbejds-
markedet for forskellige grupper.

  Der skelnes mellem arbejdsplads-, 
ansættelses-, beskæftigelses- og 
indkomsttryghed og udvikles indi-
katorer for hver af tryghedsformerne.

  Ved at gennemføre jævnlige målin-
ger kan man se udviklingen i den 
oplevede tryghed på det danske 
arbejdsmarked over tid. Projektet 
slutter den 30. september 2027.

  Første rapport forventes at 
udkomme i løbet af de næste 
måneder.

ler budskabet om, at det kan være godt 
at tage en uddannelse. Mads Peter Klindt 
foreslår for eksempel et netværk mel-
lem lokale uddannelsesrepræsentanter, 
fagforeningsfolk og lærere og konsulenter 
fra skolerne:

– For det er megavigtigt i forhold til at 
få det her til at rulle lidt bedre. 

Det er også vigtigt, at uddannelsesin-
stitutioner ikke kun ser uddannelse som 
en vare, de skal sælge. Mads Peter Klindt 
erkender, at sådan er spillets regler, når 
man er taxametersstyret, men:

– Jeg tror faktisk ikke, det er den rigtige 
tilgang. Man er simpelthen nødt til at 
sætte sig ind i, hvad folks behov, barrie-
rer og frygt er. Hvis du ikke har det med, 
tror jeg ikke, du rammer målgruppen. Og 
jeg tænker i det hele taget på, at os, der 
kommer fra systemet, skal blive bedre til 
at forstå bevæggrundene og barriererne, 
som findes i målgruppen, understreger 
Mads Peter Klindt. 

Man er simpelthen nødt til at sætte sig ind i, hvad 
folks behov, barrierer og frygt er. 

Mads Peter Klindt, arbejdsmarkedsforsker

I  DY B D E N  M E D

BLÅ BOG: 
Mads Peter Klindt er lektor ph.d. 
på Center for arbejdsmarkedsforskning, 
CARMA, Aalborg Universitet.

  Hans forskningsfelt er især voksen- 
og efteruddannelse. 

  Han har medvirket i forskellige pro-
jekter, der har belyst eller evalueret 
indsatser for blandt andet at øge 
kortuddannedes deltagelse i livslang 
læring, styrke samarbejdet mellem 
beskæftigelses-, uddannelses- og er-
hvervsfremmesystemerne og senest 
oplevelsen af tryghed på arbejdsmar-
kedet.
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Studierejser 2024
Vi ved hvor vigtig 
studierejsen er 
for både elever og 
undervisere. 
 
Få et skræddersyet 
tilbud på jeres næste 
skolerejse - ganske 
uforpligtende.  

+45 70 22 88 70 
info@alfatravel.dk

Se alle rejser på 
alfatravel.dk

Nygade 5 
7500 Holstebro

Christian, Brian & Sanne 
er dine erfarne rejserådgivere
christian@alfatravel.dk +45 96 10 04 21 
brian@alfatravel.dk +45 96 10 04 27
sanne@alfatravel.dk +45 96 10 81 31

Oplev Milano
Inkl. 4 nætter, flyrejse t/r 

og morgenmad

Fra kr. 2.548

Oplev New York
Inkl. 5 nætter, flyrejse t/r  

og excl. morgenmad

Fra kr. 5.498

Oplev London
Inkl. 4 nætter, flyrejse t/r 

og morgenmad

Fra kr. 2.098

Oplev Bremen
Inkl. 3 nætter, busrejse t/r 

og morgenmad

Fra kr. 1.498

Fuld tryghed i 
bagagen
Hos AlfA Travel får du 
kontakt med branchens 
absolut mest erfarne 
rejserådgivere. De er 
din genvej til store 
rejseoplevelser. 

Din faste rådgiver følger 
dig og din gruppe helt fra 
tilbudsfasen og til I er godt 
hjemme igen.
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Vil du også fortælle, hvorfor du blev lærer, vejleder eller konsulent, hvad du er vild med  
ved jobbet – eller mindre glad for? Så skriv til dop@uddannelsesbladet.dk

DERFOR BLEV JEG…

Pil til farvede
faktaboks
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KLAUS KROGH LUND-JØRGENSEN 
er 48 år og har været faglærer på NEXT 
på Nørrebro i ti år. Han fik Politikens 
særpris som underviser i foråret 2023. 
Har udover at arbejde som pædagog 
også gået på universitetet, men valgte i 
 stedet at uddanne sig 
til tømrer. Er tillids-
repræsentant på 
NEXT.

Hvorfor blev du lærer?
– Det var en tilfældighed. Jeg var 
selvstændig tømrer, men ovenpå 
finanskrisen kunne folk ikke betale 
deres regninger. Så fik jeg job som 
instruktør på Københavns Tekniske skole 
i den daværende skolepraktikordning 
og fik efter et år tilbud om at blive 
faglærer. Jeg har tidligere arbejdet som 
pædagog i en klub, men det gjorde 
det nemmere for mig, at der nu var 
et erhvervsrettet mål, som jeg kunne 
klynge pædagogikken op på. 

Blev du overrasket over 
faget?
– Folk har mange forestillinger og 
fordomme om de forskellige brancher. 
Det havde jeg også selv. Og de bliver 
selvfølgelig altid gjort til skamme, når 
først man kommer ind i dem. Sådan var 
det også på teknisk skole. Jeg startede 
selv sent med uddannelsen som tømrer, 
og jeg blev positivt overrasket over det 
faglige niveau og alle de skønne ting, 
man lærte på uddannelsen. 

– Der er selvfølgelig nogle stereotyper 
i byggebranchen med bodegaintellekt, 
skurvognshumor eller nøgne damer på 
væggene, men der er også alle mulige 
andre, der interesserer sig for vidt 
forskellige ting ved siden af: Politik, 
idræt, teatret. 

– Der kan være en tendens til, at 
man har en bestemt jargon i branchen 
– en mere direkte tone. Men der kan 
være meget tilspidsede situationer, 
og derfor skal man være direkte i sin 
kommunikation – men man kan stadig 
godt tale pænt til hinanden. Og som 
faglærer tænker jeg, at vi skal lade være 
at reproducere alle de stereotyper, 
der er i branchen. Jeg synes, det er 
spændende at skabe et læringsrum, 
hvor der er plads til alle typer. 

Hvad kan du godt lide 
ved at være lærer?
– Helt egoistisk er det da meget 
motiverende, at der står 20 hoveder 
og venter på mig. Det hjælper på ens 
manglende selvdisciplin. Og helt 
eksistentialistisk forsvinder angsten for 
det meningsløse, når man står der og 
underviser. 

– Det er fedt at være på 
grundforløbet. Her kan du som lærer 
få lov at følge deres udvikling i 20 
uger. Det er jo fantastisk at se en 
transformativ udvikling eller læring. 

Vil du gerne lære elev
erne noget ud over det 
faglige?  
– I virkeligheden er det at give dem 

billetten til det gode liv. Jeg synes, jeg 
har et fedt fag. Jeg kan formidle, at 
man kan have et sundt og fornuftigt 
arbejdsliv. Man møder tidligt, men når 
man cykler hjem med røde kinder, er 
man også tidligt hjemme og har tid 
til sine egne interesser. Der er ikke 
så meget pseudoarbejde, møder eller 
projekter, der skal udvikles. Folk skal 
have et hus at bo i, så man er ikke så 
meget i tvivl om, hvad man laver her. 

”Jeg vil gerne give eleverne 
billetten til det gode liv”
Tømrerfaglærer Klaus Krogh LundJørgensen fra NEXT er glad for at 
kunne kombinere sin tidligere erfaring som pædagog med sin faglige 
kunnen. Han arbejder på at skabe et læringsrum med plads til alle 
typer af elever.

LÆRER
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Udnyt de fordele, der  
følger med dit medlems - 
skab af en fagforening  
– bliv MedlemsKunde i dag.

Ring 3378 1965
eller læs mere på lsb.dk/ufb

Lån &
 Spar Bank A

/S, H
øjbro Plads 9-11, 1200 København K, Cvr.nr. 13 53 85 30. Forbehold for trykfejl.

Værsgo’. Vi giver mere end

130 mio. kr.
tilbage i renter til MedlemsKunder  
i Lån & Spar

Som kunde i Lån & Spar er du en del af  
noget særligt. Vi er nemlig ejet af en række  
fag foreninger, som ønsker at give deres  
medlemmer særlige fordele, når de går i banken.  
Det er medlemmer som dig, og det er fordele, der  
er til at forstå. For eksempel får MedlemsKunder  
i Lån & Spar Danmarks ubetinget højeste rente  
på deres lønkonto. Det betyder, at de i januar  
kan glæde sig over at få udbetalt 130 mio. kr.
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Nye bøger
og læremidler

A N M E L D E LS E R

Du kan læse flere anmeldelser på www.uddannelsesbladet.dk.
Materialet er udvalgt af de enkelte anmeldere, og er derfor ikke et udtryk for en komplet for-
tegnelse af nye udgivelser. Anmeldelserne er et udtryk for anmeldernes personlige vurdering. 

 

Pil til farvede
faktaboks

Naturfaglig dannelse 
AF Lars Brian Krogh. FORLAG: Aarhus 
Universitetsforlag. ANTAL SIDER: 72. PRIS: 
129,95 kroner.

    

Hvornår kom de såkaldte naturfag 
egentlig ind i den danske skoleverden 
– og blev en del af den almindelige 
fagrække? Og har naturfag nogensin-
de været andet end nyttige – har de 
også været dannende?

Klasseledelse fra 
teori til praksis
AF Lene Nibuhr Andersen, MarieLouise Bach 
og Dorte Ågard. FORLAG: Forlaget Columbus. 
ANTAL SIDER: 143. PRIS: 180 kroner.

    

Klasseledelse fra teori til praksis er ind-
delt i tre dele, hvor del 1 handler om 
klasseledelse i teori, anden del tager 
dig med i praksis, mens den sidste 
del beskriver skolens organisering af 
klasseledelse i både teori og praksis. 

Klasseledelse fra teori til praksis’ ind-
ledning beskriver, at den henvender 
sig til både lærere (erfarne som nye) 
og ledelse på ungdomsuddannelserne. 
Det påpeges ligeledes, at den måske 
kan inspirere uden for denne mål-
gruppe, da læsere således kan tilpasse 
de konkrete forslag. Og gør vi ikke alle 
sammen det alligevel?

Klasseledelse fra teori til praksis 
fangede mig næsten fra første øjeblik, 
og de interessante afsnit om lærer-
adfærd og motivation er så håndgri-
belige, at jeg med det samme måtte 
reflektere over min egen adfærd og 
forståelse for, hvor det bare ikke 
virker i alle klasser eller i al undervis-
ning. 

Gennem bogen præsenteres læ-
seren for praksisnære eksempler på 
klasseledelse og bliver tildelt konkrete 
idéer, der kan inspirere eller benyttes 
ufiltreret i undervisningen. Udover 
det er bogen en visuel fornøjelse, der 
både er læsbar i layout og tekst. Der er 
en skøn implementering af modeller, 

og opsamling og punktopstillinger 
gør bogens praksiseksempler lette og 
intuitive at benytte. 

Generelt er jeg overordentlig glad 
for bogens struktur og føler mig abso-
lut inspireret.

Endvidere tager Klasseledelse fra 
 teori til praksis problematikker op, 
som jeg tror, de fleste lærere til 
tider også har, nemlig om devices i 
klasserummet. Her er bogen igen så 
praksisnær, at der faktisk allerede 
er udarbejdet og opstillet praktiske 
forslag til for eksempel klasseregler 
for devices og læringsfællesskaber. Og 
igen kan man jo vælge blot at lade sig 
inspirere, hvis ikke alle reglerne giver 
mening på den skole, man arbejder 
på. Det er nok især dér, jeg befinder 
mig. Som inspireret. Det er ikke alle 
problemstillinger og opgaver i bogen, 
der er lige relevante for undervisere 
og kursister på VUC, men mange af 
dem er – med få ændringer.

Anmeldt af Henriette Borup

Disse og flere andre lignende tan-
kevækkende emner tager den drevne 
pædagogiske forsker, Lars Brian 
Krogh, op i denne af omfang meget 
beskedne, men af indhold yderst 
vægtige bog.
Kroghs udgangspunkter er følgende:
*  at naturfaglig dannelse ikke kun 

handler om viden i og om naturfa-
gene

*  at eleverne skal opnå en naturfagligt 
informeret forståelse af sig selv og 
verden

*  at eleverne – ved hjælp af natur-
faglig dannelse – skal kunne tage 
stilling og handle derefter.

Hele bogen igennem er sproget fly-
dende med de nødvendige fagudtryk 
tydeligt og pædagogisk forklaret, så 
alle kan følge med. Desværre rummer 
bogen ingen illustrationer – hverken 
foto, tegninger, grafer eller lignende. 
Men bogens emner taget i betragt-
ning er det måske meget forståeligt.

Til gengæld kommer bogen med 
det beskedne sideantal vidt omkring 
med disse kapitler – kaldet visioner: 

1. Vision: Faget i centrum
2. Vision: Samfundet i centrum
3. Vision: Handling i centrum.
Med disse perspektiver samler Lars 

Brian Krogh nogle af de væsentlige 
udfordringer. 

I fortsættelse heraf stiller han 
de selvfølgelige, men også yderst 
tankevækkende spørgsmål som hvad 
naturfaglig dannelse betyder, hvorfor 
det er vigtigt for elevernes færd ud i 
livet, og hvordan lærere kan undervise 
med fokus på naturfaglig dannelse.

Med en række solide argumenter 
og velformulerede afsnit giver han 
selv nogle meget anvendelige svar 
på spørgsmålene. Hermed kan alle 
undervisere i naturfag – vel at mærke 
på flere niveauer – og ikke mindst 
kommende undervisere selv forholde 
sig til bogens helt essentielle emner.

Desuden vil elever på dele af vores 
ungdomsuddannelser, studerende 
på KVU og lignende kunne få meget 
inspiration fra bogen.

Summa summarum: En lille, men 
yderst anvendelig bog for alle un-
dervisere i naturfag og tilgrænsende 
fagområder.
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Har du brug 
for ekstra  
sikkerhed i 
dit arbejdsliv? 
Bliv medlem af Lærernes a-kasse og 
køb en lønsikring hos Lærerstandens 
Brandforsikring.
Lønsikringen dækker også, hvis du  
er i en tidsbegrænset ansættelse.

BLIV MEDLEM:
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Hekse – et forløb fra 
Historieportalen 
AF Eva Becher. FORLAG: Forlaget Systime. 
ANTAL SIDER: 100 sider. PRIS: 120 kroner 
eksklusive moms.

    

Systimes ”Historieportalen” vokser 

liniær. Denne anmelder ledte forgæ-
ves efter ekstra materiale på platfor-
men Historieportalen – især billeder 
– men alt er sømfrit kopieret fra tryk 
til skærm eller omvendt.

Billedsiden er i øvrigt fremragende 
og omfattende. Gyselige træ- og kob-
berstik over bizar tortur og afklædte 
kvinder på udflugt med fanden selv.

God læsning er også de bevarede 
forhørsprotokoller, som læst i dag kan 
virke ufrivilligt morsomme, men som 
afspejler en ganske anden tænkning 
og dermed pointe. Hverken heksejæ-
gere eller den jublende landsbyhob 
var ’onde’ eller sadistiske. Man tænkte 
blot helt anderledes. ’Det onde’ var 
ikke nogen psykologisk abstraktion 
eller adfærd. Det var helt konkret og 
fysisk den onde, som agerede gennem 
mennesker.

”Hekse” er ondskab til tiden og skri-
ver sig fornemt ind i de sidste 10-20 
års nyfortolkning af emnet.

Anmeldt af Verner Lynge

Bogen er udgivet i serien ”Pædago-
gisk rækkevidde” .

Bogens forfatter, Lars Brian Krogh, 
skal roses for at have skabt et vældigt 
nyttigt redskab for talrige undervisere.

Anmeldt af Ole Fournais

stille og kvalificeret. ”Hekse” med den 
slet skjulte promotion i undertitlen 
”Et forløb fra Historieportalen” er 
seneste, men helt sikkert ikke sidste 
bidrag i en samling, som placerer for-
laget sikkert på listen over kvalificeret 
og let tilgængeligt online-undervis-
ning i historie.

Indledende kigger man dog en anel-
se desorienteret på forsiden. En duk-
ke i voks, besat med nåle og altså i den 
familiære afdeling af wodoo. Dukken 
er imidlertid hentet fra museum HEX 
i Ribe, så den er god nok – i hvert fald 
er koblingen inden for stregen.

Eva Becher skriver let, fagligt sikkert 
og meget udredende. En fornøjelse at 
læse.  Ni små overkommelige kapitler, 
der folder delemnet ud, fra introduk-
tion til opsamling. Tiltænkt som et 
kapitel per ”emnegang” eller ugebe-
handling. Der afsluttes med spørgsmål 
og forslag til emnebehandling.

Bogen er stort set identisk med 
online-versionen, men selvsagt mere 
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– opdateret på
– inspireret til og

– klogere på
forbundets tilbud
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Kursus om didaktiske strategier med AI 
og læse- og skriveteknologi

Medlemmer fik over en million kroner i bonus 

Som medlem af Uddannelsesforbundet kan 
du blive medlem af Forbrugsforeningen, der 
har aftaler med mere end 4.000 forretnin-
ger og webshops, hvor du får tilbagebetalt 
en procentdel af dit køb i løbet af et år. 

Du kan optjene bonus hos blandt andet ba-
gere, i byggemarkeder og tøj- og designbutik-
ker samt i forbindelse med en række kultur- 
og ferieoplevelser. Du får udleveret et særligt 
betalingskort, som du kan benytte til at hand-
le for, og der er opbygget en hjemmeside og 

app, hvor du kan se, hvor du kan opnå bonus.  
I 2023 benyttede 1.463 medlemmer af Ud-
dannelsesforbundet medlemstilbuddet om 
Forbrugsforeningen. De fik tilsammen en 
bonus på 1.072.211 kroner.

Når du melder dig ind i på Forbrugsfor-
eningens hjemmeside, skal du opgive hvil-
ken fagforening, du er medlem af. 

Hvordan bruger du AI/ChatGPT og læse- og 
skriveteknologier i din undervisning af unge 
og voksne, der har udfordringer med at læse 
og skrive? Det er temaet på et kursus, som 
Uddannelsesforbundet udbyder. 

Kurset giv er dig indsigt i, hvordan du 
kan gribe undervisningen an, når du skal 
bruge læse- og skriveteknologi eller andre 
AI-værktøjer – for eksempel ChatGPT – som 
didaktisk værktøj og kompensationsmulig-
hed i forbindelse med undervisningen. 

Særlige tilbud om forsikringer via forbundet 
Uddannelsesforbundets medlemmer har mulighed for fordelag-
tige forsikringer i Lærerstandens Brandforsikring og TJM Forsik-
ring. Begge selskaber har forsikringer, der i løbet af 2023 blev 
fremhævet af Forbrugerrådet Tænk. 

Har du forsikringer i TJM Forsikring, har du desuden mulighed for 

at benytte en håndfuld ferieboliger ud over dem, som alle med-
lemmer af Uddannelsesforbundet kan bruge. 

Du kan læse mere om forsikringstilbuddene på Uddannelses-
forbundets hjemmeside på uddannelsesforbundet.dk/medlems-
fordele.

Der vil på kurset blive arbejdet med de 
teknologibaserede læse- og skrivestrategi-
er samt teknologiforståelse. 

Kurset foregår over to dage i september 
og i november, hvor du er sammen med de 
øvrige kursister i København, og med en vir-
tuel opfølgning i december. 

Læs mere og tilmeld dig på  
uddannelsesforbundet.dk/arrangement
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Faglige råd til dig

Uddannelsesforbundets konsu-
lenter får mange spørgsmål om 
forskellige situationer, problemer 
og dilemmaer i medlemmernes 
arbejdsliv. Uddannelsesbladet 
udvælger nogle af de faglige kon-

sulenters svar, som måske også kan være 
interes sante for dig. 
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Formand 
Morten Kvist Refskov 
 
Book en aftale
Vi har åbent 
for personligt frem-
møde efter aftale. 
 
Du kan altid booke 
en aftale med din 
konsulent på vores 
hjemmeside eller 
ved at ringe til os. 

www.laka.dk 
tlf. 70100018

Vores kontorer
Vi har fem kontorer 
rundt om i landet
 
Odense 
Forskerparken 10D, 
1. nr. 31 & 32 
5230 Odense M
 
Esbjerg 
Torvet 21, 1. sal
6700 Esbjerg
 
Risskov
Ravnsøvej 6 
8240 Risskov 
 
Aalborg 
Tankedraget 7, 5. sal
9000 Aalborg
 
København 
Hestemøllestræde 5 
1464 København K 
 
Telefontider 
og åbningstider 
i København
Man - tors: 9.00-15.30  
Fre: 9.00-14.30 

Kompagnistræde 32 · 1208 København K 
Tlf.: 70100018 · Email: via hjemmesiden www.laka.dk

Forlængelse af en midlertidig ansættelse  
skal have en saglig begrundelse
Et medlem, der er ansat efter en privat 
overenskomst, spørger: Hvor mange gan-
ge må min leder forlænge en midlertidig 
kontrakt uden at fastansætte mig?

Der skal være en saglig grund til, at din an-
sættelse er tidsbegrænset frem for fast. 
Det skal der også være, hvis din leder vil for-
længe din tidsbegrænsede kontrakt. 

En saglig grund er typisk en ansættelse 
som vikar ved barselsorlov eller sygdom. For-
længes sygdomsperioden, kan vikariatet såle-
des også forlænges. En saglig grund kan også 
være en midlertidig bevilling til et bestemt 

projekt, hvor ansættelsen følger projektperio-
den, eller i andre tilfælde hvor det er en midler-
tidig opgave, der skal løses. Det fremgår af Lov 
om tidsbegrænset ansættelse. 

Du skal være opmærksom på, at usikker-
hed om kursist- eller elevtallet ikke er en 
saglig grund i sig selv for at give eller for-
længe en tidsbegrænset ansættelse. Det er 
nemlig et vilkår i uddannelsesverdenen, at 
uddannelsesstederne ikke kender det frem-
tidige kursistgrundlag. 

Du må ikke stilles ringere end en fastan-
sat kollega, blot fordi du er midlertidig ansat, 
hvad angår løn og andre rettigheder. 

Vær opmærksom på, at der på de kommu-
nale og statslige områder kan være aftalt 
særlige regler. 

Med venlig hilsen

Lene Hansen 
Konsulent i Uddannelsesforbundet

Er du fyldt 60 år og gået 175 timer ned i 
arbejdstid? Så tjek din lønseddel

Et medlem spørger: Jeg har brugt mulig-
heden i min overenskomst for at gå ned i 
tid, da jeg blev 60 år. Nu har min arbejds-
giver trukket i min pensionsindbetaling, 
hvad gør jeg?

I overenskomsterne for de statslige og kom-
munale områder har undervisere på fuld tid, 
som er fyldt 60 år, mulighed for at gå 175 
timer ned i arbejdstid på årsbasis. De 175 
timer trækkes fra i din løn. Under visere på 
nedsat tid kan gå ned i tid forholdsmæssigt.  

Ifølge overenskomsten skal pensionsord-
ningen fortsætte uændret, og arbejdsgive-
ren skal indbetale det samme beløb, som før 
du fyldte 60 år. 

Sekretariatet har oplevet, at enkelte ar-
bejdspladser har haft problemer med at 
gennemføre ordningen i praksis. Nogle med-
lemmer har opdaget, at indbetalingen af 
pensionsmidler også blev reduceret.

Det er en fejl, da indbetalingen til pen-
sionsordningen forbliver uændret, efter at 
man har fået nedsat sin årlige arbejdstid.

Du skal derfor kontakte din tillidsrepræ-
sentant og få tjekket, om der er en fejl på 
din lønseddel. Din tillidsrepræsentant skal 
herefter sørge for at få rettet fejlen. 

Hvis der er tvivl eller problemer med at få 
arbejdsgiveren til at tolke overenskomsten 
korrekt, så kontakt sekretariatet. Det vil nor-
malt gå via din tillidsrepræsentant. 

Ordningen gælder for overenskomster for 
erhvervsskoler, erhvervsakademier, offent-
lige AMU-udbydere, VUC, FGU, kommunale 
sprogcentre og ungdomsskolen. 

Med venlig hilsen

Konsulent Erling Kure 



SES VI TIL 
DM I SKILLS?
18.-20. april 2024

Du finder os i telt 3 ved SOSU-scenen 
– vi har nemlig nyt på vej til Social-  
og Sundhedshjælperuddannelsen. 

Traditionen tro står Praxis klar med 
en kop kaffe og en faglig snak på 
lærerværelset - STAND T3 546.


